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Gruparea gălăţeană se afl ă pe 
loc de baraj, fără să fi  câştigat 
vreun meci în primele trei run-
de din ediţia 2023-2024 a primei 
ligi. Odată cu încheierea etapei a 
treia, încep să se limpezească un 
pic lucrurile şi în vederea clasa-
mentului, în sensul în care pen-
tru prima dată se poate întocmi 
unul cu o oarecare relevanţă. Din 

păcate, Oţelul a strâns doar două 
puncte din primele trei jocuri de 
campionat, 1-1 cu UTA, 0-0 la CSU 
Craiova şi 0-2 cu FCSB, fi ind rezul-
tatele înregistrate. Astfel, poziţia 
sa din clasament este deja în zona 
periculoasă, fi ind pe locul 13 (po-
ziţie de baraj pentru rămânerea 
în Superligă). . Florin Radu > 

pag. 08 

CÂT CÂŞTIGĂ ŞEFII ADMINISTRAŢIEI LOCALE > VENITURI/03

SEMNALIZARE 

MODERNĂ PE 

CANALUL SULINA
CONTRACT. Adminis-

traţia Fluvială a Dunării de Jos 

(AFDJ) Galaţi a semnat un contract 

în valoare de 17,5 milioane de 

lei, care vizează modernizarea 

sistemului de semnalizare pe 

Canalul Sulina, potrivit secretarului 

de stat în Ministerul Transporturilor, 

Ionel Scrioşteanu. > pag. 05L
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.08.2023

06actual
Pedepse mai 
aspre pentru 
hoţii de lemne

11social
Care sunt alimentele 
la care se plafonează 
adaosul comercial

Creşteri mai mari 
de 
ş

4.000 de lei
ale salariilor din 
Primăria Galaţi

09comunitate
Flotila Fluvială deschide Flotila Fluvială deschide 
seria de evenimente seria de evenimente 
dedicate Zilei Marineidedicate Zilei Marinei

Clasare periculoasă
pentru Oţelul în Superligă

Între 4.600 de lei şi 3.700 de lei, cu atât au urcat salariile şefi lor municipalităţii, 

sume deloc neglijabile, ar spune gălăţenii care, după o lună de muncă, atât 

încasează drept salariu. Numai că aceste sume nu sunt simple salarii. Sunt cele mai 

consistente creşteri ale veniturilor nete, calculate şi plătite la nivelul lunii iunie 2023 

- faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut - la cârma Primăriei municipiului Galaţi. 

Cine a încasat sumele amintite mai sus afl aţi în continuare. . Anca Melinte 



2 2 AUG 2023F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
C

L
A

R
E

 P
O

E
Z

II
 

R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Ușor cu miliardele pe scări!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

C
onducerile PSD și PNL 
au decis, în ședințe 
separate, ce măsuri de 
reducere a cheltuielilor 

bugetare susțin, iar coaliția 
de guvernare spune că a ajuns 
la o decizie ce conturează 
o ordonanță de urgență 
referitoare la efi cientizarea 
cheltuielilor statului. Ar fi  
„zeci de măsuri”, conform lui 
Marcel Ciolacu, identifi cate 
pentru reducerea cheltuielilor 
statului și care vor aduce o 
economie la buget de șase 
miliarde lei. Va urma apoi 
eliminarea unor excepții și 
scutiri fi scale pentru mediul de 
afaceri, ce vor aduce alte șase 
miliarde la buget.

Printre măsurile cu care statul 
vrea să își reducă cheltuielile, cu 
mențiunea că multe dintre ele 
ar fi  trebuit luate, din bun-simț 
economic, cu mult timp înainte, se 
numără: eliminarea celor 200.000 
de posturi bugetare neocupate, 
acordarea voucherelor de vacanță 
doar pentru funcționarii publici cu 
salarii lunare mai mici de 10.000 
de lei brut, reducerea numărului 
de secretari de stat și de membri 
ai cabinetelor autorităților locale 
și ai reprezentanților autorității 
centrale în teritoriu, tăierea unor 
„sporuri nejustifi cate”, comasări 
și desfi ințări de instituții, 
reducerea numărului de funcții 
de conducere și plafonarea 
indemnizațiilor de conducere la 
societățile de stat. De asemenea, va 
fi  desfi ințată funcția publică de șef 
de birou, se vor reduce numărul 

consilierilor directorilor „de stat” 
și cel al membrilor consiliilor de 
administrație. Totodată, vor fi  
reduse indemnizațiile acestora 
și vor fi  limitate salariile de bază 
ale personalului cu funcții de 
conducere în companiile de stat.

Problema este că, înainte de 
un an electoral foarte important, 
există câteva categorii ale 
populației pe care coaliția nu și-
ar dori să le supere, după cum 
remarcă Europa Liberă. Pe de o 
parte, sunt pensionarii și o bună 
parte din bugetari, iar pe de altă 
parte, antreprenorii și românii 
cu venituri ceva mai consistente. 
Aproape toate categoriile de 
bugetari au protestat sau sunt pe 
cale să o facă (de exemplu, cei din 
Sănătate, Educație, funcționari 
publici, CFR, Fisc etc.), astfel că 
o reinfl amare a spiritelor nu 

ar fi  deloc în avantajul celor de 
la guvernare. Pensionarii, ce-i 
drept, nu prea ies la proteste, dar 
vin în schimb la vot, în număr 
foarte mare, așa că și aici trebuie 
multă atenție. Cât despre mediul 
economic, un prim avertisment 
a fost deja lansat: înainte de 
creșterea de taxe, guvernul 
trebuie să se uite serios la 
propriile cheltuieli, a fost mesajul-
cheie transmis de patronate, 
antreprenori și investitorii străini, 
citat de Ziarul Financiar.

În concluzie, pe cei din coaliție 
îi așteaptă un adevărat balet în 
încercarea de a acoperi cât mai 
mult din gaura pe care au lăsat-o 
să se adâncească în buget. Vor 
descoperi curând, dacă nu au 
făcut-o deja, că una e ce declari pe 
Facebook și alta este ce se întâmplă 
în lumea reală.  .

Cristin
el  

Luca

maxime

“
Un artist de geniu 

este diapazonul 

epocii lui

VASILE GHICA

sinaxar
2.08.2023

Aducerea moaștelor Sf. Întâi u

Mc. și Arhid. Ștefan; Dreptul 

Gamaliel; Binecredinciosul 

Împ. Iustinian cel Mare 

u Melomanii care citesc 
această rubrică, pe cel puţin două 
voci, sunt privilegiaţi: formaţia 
vocal-instrumentală Proconsul 
se gândește foarte serios să 
refacă șlagărul de concentrare 
„De la urși vine oaia“. De ce?! De 
amorul artei și din solidaritate 
cu locuitorii orașului Râșnov. 
Primăria acestei localităţi a 
instalat un gard electric la 
intrarea în oraş, pentru a stopa 
coborârea urşilor în oraş.

Este o măsură ad-labam, cum • 
frumos a remarcat medicul 
Gheorghiţă, după două doze de 
chibzuinţă.

Orașul Râșnov este prima așezare • 
umană din România care, pentru a 
salva planeta locală de urși, renunţă 
la gardurile pe benzină și motorină, 
și trece pe garduri electrice.

Urmează să apară panourile-• 
avertisment pentru urșii care 
știu să citească pe litere și silabe 
triste: „Jos laba de pe oamenii din 
Râșnov!“.

Ca să treacă de gardul electric, • 
pentru a pleca din localitatea în 
care vieţuiesc, râșnovenii trebuie 
să cunoască „Legea lui Om“, 
care, după cum până și urșii mai 
dezgheţaţi la minte știu, spune 
clar că „Dacă eşti neghiob de mic, 
când te faci mare, doar te joci cu 
imaginaţia de captivitate“.

u Orașul Urziceni are spital, 
în care lucrează oameni, însă asta 
nu mai miră pe nimeni. Logic 
și ginecologic vorbind, oamenii 
de la spitalul din Urziceni s-au 
născut la maternitate. Vorba 
lui Arafat, așa s-a crezut atunci 
când s-au născut: că nașterea în 
secţia Maternitate a unui spital 

pare a fi  un pic mai umană decât 
nașterea pe trotuar. În ultima zi 
a lunii iulie a acestui an, niște 
angajaţi ai spitalului din Urziceni 
au ţinut morţiș să demonstreze 
contrariul. Fapt pentru care, „au 
ajutat“ o fi inţă umană să nască 
pe trotuar. Poate și pentru că 
etnologii și istoricii angajaţi la 
spitalul din Urziceni trăiesc cu 
convingerea că noi, românii, de la 
caldarâm ne tragem.

u La nici 24 de ore de la 
nenorocirea de la Spitalul 
Urziceni, un site de știri a titrat: 
„Experţii în sănătate publică 
spun că hrănirea la sân crește 
coefi cientul de inteligenţă al 
copiilor și scade riscul de diabet“.

E la mintea copiilor că 
cei care conduc spitalul 
din Urziceni s-au născut pe 
vremea în care „coefi cientul 
de inteligenţă“ era considerat 
un eufemism deosebit de grav 
și din cale-afară de rușinos. 
Practic, o infi rmitate morală și 
intelectuală. ,

tragedia
Costică Prăpăd

divina

nec plus ultra
 Aglomeraţie

pe Scară

ION ZIMBRU                                    (DOSARELE XYZ) 

    (!) dacă mai vrei să înţelegi/ cum se sfârşeşte şi cum cade,

    vino încoace, nu-i târziu.../ dar e frumos...ne/numărate

    ne/dumeriri stau mărturie/ din răsărit până-n apus,

    la cum să fi i pe astă scară:/ drept, ascuţit, scalen, obtuz,

    la cum să urci, dacă urcare/ nădăjduieşti şi crezi că poţi

    când ştii şi vezi un fel de mână/ cum stinge razele în roţi,

    cum nimiceşte josul/susul,/ smulgând fuştei după fuştei,

    cum se întunecă-n afară,/ dar şi-n adânc, splendoarea ei (!)

     

    (!) sau să cobori, dacă mai ai/ ochi de ajuns în coborâre

    şi dacă mâna cea de sus/ ori cea de jos mai vrea să vâre

    fuştei după fuştei în urmă/ şi înainte, printre drugi,

    şi să pricepi ce spune unghiul/ în care eşti, din care fugi

    când cea-ncăpăţânare naltă/ porneşte razele în roţi,

    când toţi se bulucesc pe scară,/ însă ajunge pentru toţi,

    dacă pricep cum se sfârşeşte/ şi cum se fac nisip, neant

    cest răsărit şi-apus pe care/ scuipi sec, hulpav şi delirant (!) 

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
hiar urgent vreau să afl u 
de ce nu-mi răspunzi la 
scrisoarea mea despre 

bătrânul Santiago,  pescarul 
lui Hemingway! să nu-mi spui 
că duci lipsă de timp! să nu te 
plângi că n-ai vreme să-mi scrii 
două rânduri şi să-mi arăţi, 
astfel, dacă-ţi place să crezi 
sau dacă chiar crezi că acest 
personaj fabulos (nu) este una 
dintre creaţiile fundamentale ale 
minţii şi sufl etului omenesc!... Ai 
citit şi ai văzut cât timp şi câtă 
vreme a avut acest pescar, nu? să 
nu zici că nu ai citit „Bătrânul şi 
marea“, că te belesc! şi să nu te 
aud că „aşa a vrut Dumnezeu să 

se întâmple cu Santiago“, fi indcă 
rişti să te mai belesc o dată! şi 
să nu te smiorcăi că nu ai văzut 
(măcar) fi lmul, fi indcă o să asişti 
la ultima ta belire, şi în direct, şi 
la reconstituire!

    
Uite, hai să-ţi povestesc (puţin) ce 
a făcut tovarășul Costică Prăpăd, 
vecinul de deasupra mea, de la 
parter, adică! ştii foarte bine 
că eu locuiesc la subsol, cum 
m-a învăţat un poet! e foarte 
mişto! mă holbez pe ochiurile 
mărunte ale geamului cu gratii 
de puşcărie şi văd o droaie de 
picioare trecând în sus şi în jos! 
numai picioarele! fi indcă, mai 
la deal, nu se observă şi nici nu 
mă interesează! că tu, belitule...
(vorba lui Marin Preda)...doar 
la picioare te uiţi, nu? şi vreau 

să afl u (şi eu) de ce-ţi plac aşa 
de mult nişte giugleie care, la o 
adică, pot să te ia la şuturi, da? 
şi, mărturisesc, de multe ori îmi 
pare rău că nu sunt (şi eu) pe 
trotuar, poate mă studiază şi mă 
admiră şi pe mine vreun cititor 
mai abitir decât tine, că tu m-ai 
lămurit, nu?

    
Uite, stai să vezi ce a făcut 
domnul Costică Prăpăd!...Într-o 
dimineaţă, cred că sâmbăta 
trecută, simt că-mi picură tare 
apă-n linguri şi-n străchini şi-n 
biblioteca de pe jos! nu mă agit 
prea mult, dar mă întreb ce 
pupăza se petrece în bârlogul 
lui nea Prăpăd!...Aşadar, mă 
sui la parter şi bat la uşa de 
deasupra! nu aud nici o şoaptă, 
nici un strigăt de ajutor! doar 

un clipocit de apă vălurită, din 
când în când!...Mă uit pe gaura 
cheii de la broasca enormă! apa, 
aproape să-mi intre în ochi, nu 
alta! şi ce văd, doamne? ce crezi 
că văd, belitule? ia uite ce văd: 
nea Costică Prăpăd, îmbrăcat 
cum Spencer Tracy în rolul 
pescarului Santiago, numai 
sânge şi osteneală pe mâini şi pe 
faţă, bodogăneşte într-o balie şi 
pluteşte (zi şi noapte) uitându-
se la scheletul unui peşte uriaş, 
pe care-l cumpărase din piaţă, 
cu o zi înainte!...şi cică el a dat 
drumul la apă! cică să vadă 
cum a luat Hemingway Premiul 
Nobel pentru o carte aşa de 
mică!...Citesc pe uşă, mai sus 
de vizor: „Nu mă deranjaţi! Se 
fi lmează!“...Parol!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

La Urziceni, până și suspiciunile se nasc pe trotuar

baba arde şi ţara se piaptănăCEZAR 
OANĂ
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Între 4.600 de lei și 3.700 de 

lei, cu atât au urcat salariile 

anagajaţilor municipalităţii, 

sume deloc neglijabile, ar spune 

gălăţenii care, după o lună de 

muncă, atât încasează drept 

salariu. Numai că aceste sume 

nu sunt simple salarii. Sunt 

cele mai consistente creșteri 

ale veniturilor nete, calculate și 

plătite la nivelul lunii iunie 2023 

- faţă de aceeași perioadă a 

anului trecut - la cârma Primăriei 

municipiului Galaţi. Cine a 

încasat sumele amintite mai sus 

afl aţi în continuare.

Ca în fi ecare an, ziarul „Viaţa 
liberă” vă prezintă, pe baza date-
lor furnizate la cererea noastră, 
topul salariilor nete ale persoane-
lor afl ate la conducerea Primări-
ei municipiului Galaţi. Pentru că 
sunt remuneraţi din bani publici, 
ni se pare normal ca gălăţenii să 
ştie cu cât sunt plătiţi cei mai im-
portanţi oameni din administra-
ţia locală a oraşului. Și, desigur, 
cu cât cresc, de la an la an, veni-
turile lor nete. 

În baza prevederilor Legii nr. 
544 privind liberul acces la in-
formaţiile de interes public, am 
solicitat Primăriei Galaţi – ca în 

fi ecare an – să ne spună care a 
fost cuantumul net al venituri-
lor calculate şi plătite la nivelul 
lunii iunie 2023 pentru cele mai 
importante funcţii publice. Oda-
tă obţinute, am comparat sume-
le respective cu cele furnizate 
tot de Primăria Galaţi pentru 
luna iunie 2022. Iată cum au 
evoluat veniturile mai-marilor 
Galaţiului.

Nu mai puţin de 18.180 de 
lei, acesta a fost, potrivit datelor 
transmise de administraţia loca-
lă, cuantumul net al veniturilor 
calculate și plătite la nivelul lu-
nii iunie 2023, primarului muni-
cipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 
Faţă de cei 13.705 lei, încasaţi în 
iunie 2022, primarul se afl ă în 
câștig cu 4.475 de lei.

Conform datelor furnizate de 
municipalitate, viceprimarii Ga-
laţiului, Sorin Enache și Lucian 
Andrei, au fost plătiţi, în luna 
iunie 2023, cu 16.146 de lei. În 
comparaţie cu luna iunie a anului 
trecut, când au primit o indem-
nizaţie de 12.168 de lei, creșterea 
este de 3.978 de lei.

Următorul în topul venituri-
lor nete, încasate în luna iunie 
a acestui an este directorul exe-
cutiv al Direcţiei Impozite, Taxe 
și Alte Venituri Locale - Daniel 
Stadoleanu, cu 14.352 de lei. În 
cazul acestuia, creșterea venitu-

rilor este de 4.618 lei, dat fi ind că 
în iunie 2022 a fost plătit cu 9.734 
de lei.

Cu 14.260 de lei, venituri nete 
încasate în iunie 2023, directorul 
executiv al Direcţiei Financiar-
Contabilitate, Rodica Câmpeanu, 
este, de asemenea, pe plus faţă de 
anul trecut. În iunie 2022, venitu-
rile pe care i le raporta Primăria 
erau de 9.739 de lei, cu 4.521 de 
lei mai puţin decât acum.

Și secretarul general al muni-
cipiului Galaţi - Radu Kovacs - iese 
în câștig faţă de luna iunie a anu-
lui trecut: 13.729 de lei, faţă de 
9.734 de lei. Cu 3.995 de lei.

Faţă de iunie anul trecut, când 
a numărat 9.734 de lei venituri, 
directorul executiv al Direcţiei 
Relaţii Publice și Managementul 
Documentelor, Cristi Ochiu, a fost 
mai bine plătit în iunie anul aces-
ta: 13.477 de lei. Un plus de 3.743 
de lei nu e chiar de lepădat.

Îl urmează: directorul execu-
tiv al Direcţiei Servicii Publice Co-
munitare, Vergiliu Vals – 13.468 
de lei, directorul executiv al Di-
recţiei Patrimoniu, Ionel Burtea 
– 13.437 de lei, directorul exe-
cutiv al Direcţiei de Dezvoltare, 
Infrastructură și Lucrări Publice, 
Cristian Capetis – 13.436 de lei. 
Anul trecut, în iunie, niciunul 
dintre aceștia nu avea mai mult 
de 9.734 de lei. Concret, fi ecare 

director executiv este în câștig cu 
mai mult de 3.700 de lei.

Anul trecut, arhitectul-șef al 
municipiului Galaţi lipsea din 
acest top, pentru că ocupantul 
funcţiei se transferase la Minis-
terul Dezvoltării. Anul acesta, vă 
putem spune că noul arhitect-șef 
al municipiului Galaţi, Cristian 
Salmen, a fost plătit cu 13.324 
de lei.

În schimb, pentru adminis-
tratorul public al municipiului 
Galaţi, Cezar Bichescu, creșterea 
nu înseamnă mare lucru – 1.046 
de lei: de la 9.734 de lei - venituri 
nete în 2022, la 10.780 de lei, ve-
nituri nete în iunie 2023. 

Cezar Bichescu nu e la mare 
distanţă de directorul general al 
Serviciului Public Ecosal, Mire-
la Furtună. În luna iunie 2023, 
aceasta din urmă a încasat 10.066 
de lei, cu 1.264 de lei mai mult 
decât anul trecut.

Cea din urmă poziţie în to-
pul nostru îi revine directorului 
executiv al Direcţiei de Asistenţă 
Socială a municipiului Galaţi, Ni-
coleta Ionescu. Veniturile la ni-
velul lunii iunie 2023 au fost de 
9.000 de lei, faţă de 8.991 de lei 
în iunie 2022.

Important este ca activitatea 
capilor administraţiei publice lo-
cale să se ridice la valoarea veni-
turilor pe care le încasează.  .

CÂT CÂȘTIGĂ ȘEFII ADMINISTRAŢIEI LOCALE . VENITURI

ULTIMA 

SĂPTĂMÂNĂ 

CU BUBUITURI 

DE LA POLIGONUL 

SMÂRDAN
EXERCIŢII. Au fost mai 

multe nopţi, pe parcursul lunii iulie, 

în care bubuiturile care s-au auzit 

în toate cartierele orașului până 

târziu în noapte au constituit motiv 

de îngrijorare, dar și de glume pe 

reţelele sociale. Sursa acestor 

zgomote foarte puternice care 

ne-au zguduit geamurile și „feng 

shui-ul” au fost exerciţiile militare 

multinaţionale, cu muniţie reală, 

desfășurate în poligonul militar de 

la Smârdan. Programul acestora 

este din 10 iulie și până pe 4 

august, zilnic, de la 8,00 dimineaţa 

până la 2,00 noaptea, cu excepţia 

weekendurilor. Așadar, din noaptea 

de vineri spre sâmbătă, va fi  din 

nou liniște în Galaţi. Cel puţin, 

deocamdată. . C.L.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Combinatu-

lui și George Coșbuc. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi, pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni și Liești, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Schela și Pechea. 

Pe DN 26, radare vor fi  ampla-

sate la Tulucești și Frumușiţa, iar 

pe DE 581 un radar va fi  pre-

zent la Munteni.  . Mariana 

Constandache
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4 618 lei dat fiind că director executiv este în câștig cu

ITTURI

Creşteri mai mari Creşteri mai mari 
de 4.000 de lei de 4.000 de lei 
ale salariilor ale salariilor 
din Primăria Galaţidin Primăria Galaţi
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Lucrări la prima conductă 
cu apă de Vrancea 
a Galaţiului
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Așa cum aţi putut afl a, marţi, 

din „Viaţa liberă”, operatorul 

Apă Canal a anunţat scoaterea 

din funcţiune a conductei 

magistrale de aducţiune 

Dn800mm, în perioada 1-5 

august, pe tronsoanele cuprinse 

între căminele de golire din 

Șerbeștii Vechi și zona râu 

Rusca Mare, respectiv între 

Staţia de repompare Filești și 

căminul situat în str. Brăilei 

c/c str. Drumul de Centură. Pe 

aceste tronsoane, Tancrad și 

Citadina derulează, începând 

din 1 august, ultima etapă 

a lucrărilor de reabilitare 

pe conducta magistrală de 

aducţiune Șerbeștii Vechi - 

Galaţi (una dintre cele două 

conducte magistrale de 

aducţiune care alimentează 

Staţia de repompare Filești).

Conform Apă Canal, această 
conductă magistrală Dn800mm 
a fost pusă în funcţiune în 1969 
și a fost prima conductă de aduc-
ţiune care a alimentat munici-
piul Galaţi, respectiv, Uzina de 
Apă nr.1, cu apă de profunzime 
de la frontul de captare Vadu 
Roșca. Altfel spus, a fost prima 
magistrală care a adus la robine-
tele gălăţenilor așa-numita apă 
de Vrancea, cu o capacitate ma-
ximă proiectată de 31,5 milioane 
de metri cubi anual.

Ulterior, în 1980, s-a dat în 
funcţiune și cea de-a doua ma-
gistrală, Dn1000mm, cu apă 

de profunzime de la frontul de 
captare Salcia-Liești. Soluţiile 
tehnice au impus ca fronturile 
să fi e construite la aproximativ 
70 km depărtare, unul în vestul 
orașului Galaţi (Salcia–Liești), 
iar celălalt în judeţul Vrancea 
(Vadu Roșca). Fronturile sunt si-
tuate într-o zonă protejată din 
punct de vedere sanitar, pe ma-
lul drept al râului Siret.

De la cele două captări, Vadu 
Roșca și Salcia-Liești, apa brută 
este transportată la Staţia de 
pompare Şerbeştii Vechi, iar  de 
aici către Staţia de repompare 
Filești prin cele două conduc-
te de aducţiune: Dn 1.000 mm, 
respectiv Dn 800 mm. Apa distri-
buită de la fronturile de captare 
este dezinfectată prin clorinare 
în cadrul Staţiei de repompare 

Filești, înainte de a fi  pompa-
tă în reţeaua de distribuţie a 
orașului.

Reabilitarea în trei etape a pri-
mei conducte cu apă de Vrancea 
a vizat o lungime de 17 km. În cea 
de-a treia etapă, care a început 
marţi, se vor reabilita tronsoane 
cu o lungime totală de 3.969 me-
tri și 5 cămine (a câte 20 de metri 
fi ecare), prin Programul Opera-
ţional Infrastructură Mare. 
S-au înlocuit armaturi de mari 
dimensiuni (vane de linie, vane 
de golire, compensatori), practic 
s-a intervenit în toate punctele 
vulnerabile ale magistralei.

Această a treia oprire a magis-
tralei care aduce apa de la Vadu 
Roșca este, totodată, și ultima, 
ne-au asigurat reprezentanţii 
Apă Canal.  .

O MAGISTRALĂ VECHE DE PESTE 50 DE ANI  . REABILITARE

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

În ultimele 24 de ore, numă-
rul refugiaţilor ucraineni care 
au venit în România pe sensu-
rile de intrare ale celor două 
puncte vamale din judeţ a fost 
în scădere semnifi cativă faţă de 
intervalul precedent, coborând 
mult sub pragul de o mie în 24 
de ore. Poliţia de Frontieră Galaţi 
a raportat că cel mai mare fl ux, 
de 603 persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
208 persoane. Astfel, 811 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunși în 

ultimele 24 de ore în judeţul nos-
tru, cu 253 mai puţini decât cel 
raportat luni, 31 iulie. Marţi, 1 
august, Centrul Regional de Pro-

ceduri și Cazare a Solicitanţilor 
de Azil Galaţi avea disponibile 
228 de locuri pentru refugiaţii 
ucraineni, însă niciunul dintre 

cei fugiţi din calea războiului 
nu se afl a în această unitate de 
cazare. Ucrainenii au mers în lo-
caţiile puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit, cei mai mulţi fi ind 
găzduiţi la locuinţele sociale ale 
Primăriei. Astfel, marţi, 1 au-
gust, la blocul M11 erau 71 de 
refugiaţi, la internatele și sălile 
de sport erau ocupate opt locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 71 de locuri din 
327. În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat trei permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Refugiaţii, mai puţini la început de august

ARCUL ISTORIC 

LA GALAŢI 
INVITAŢIE. Chiar dacă 

abia a început luna august, 

anunţăm că, între 4 și 10 

septembrie 2023, urmează să aibă 

loc la Galaţi un eveniment complex 

pentru pasionaţii de istorie.  Astfel, 

între 4 și 10 septembrie 2023, la 

Muzeul de Istorie ”Paul Păltănea” 

veţi putea vedea o expoziţie de 

arcuri istorice și vârfuri de săgeţi. 

Pe 5 septembrie 2023, în comuna 

Braniștea, se va face o prezentare 

a sitului arheologic Valul lui Traian, 

iar pe 10 septembrie 2023, la 

Biblioteca Judeţeană ”V.A. Urechia” 

va avea loc o prezentare de carte. 

Tot în aceeași zi, la Muzeu, are 

loc o prezentare de lucrări, studii 

știinţifi ce și descoperiri arheologice. 

Între 6 și 9 septembrie, la Grădina 

Publică vor fi  organizate pentru 

public ateliere de tragere cu arcul 

istoric.  . Rareș Budeanu



2 AUG 2023 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Modernizare a sistemului 
de semnalizare 
pe Canalul Sulina 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Administraţia Fluvială a Dunării 

de Jos (AFDJ) Galaţi a semnat 

un contract în valoare de 17,5 

milioane de lei, care vizează 

modernizarea sistemului de 

semnalizare pe Canalul Sulina, 

potrivit secretarului de stat în 

Ministerul Transporturilor, Ionel 

Scrioșteanu. 

Contractul este parte a pro-
iectului “Creșterea capacităţii de 

trafi c a Canalului Sulina” - PRI-
MUS, al cărui obiectiv constă în 
creșterea gradului de utilizare a 
căii navigabile de pe sectorul Du-
nării maritime și a Canalului Suli-
na, componentă a reţelei TEN–T. 

Modernizarea sistemului de 
semnalizare va avea drept efect 
creșterea capacităţii de tranzit și 
a siguranţei navigaţiei pe Cana-
lul Sulina. În cadrul contractului 
aferent acestei componente au 
fost incluse și serviciile de insta-
lare și training pentru setare și 
întreţinere. 

Proiectul de semnalizare 
prevede achiziţia a 183 de gea-
manduri cu diametrul cuprins 
între 1.500 mm – 1.800 mm; 12 
geamanduri de aterizare cu dia-
metrul cuprins între 2.400 mm 
- 3.000 mm; 235 lămpi dotate cu 
AIS și panou solar, pentru gea-
manduri și faruri, cu caracteris-
tici care permit identifi carea cu 
ușurinţă a semnelor plutitoare 
sau costiere, transmiterea mesa-
jelor către navigatori și informa-
ţii către centrele de dispecerat 
referitoare la poziţia și modul de 

funcţionare; două echipamente 
tip PELs, care indică traiectoria 
optimă pe care trebuie să o de-
scrie nava în sectorul de intrare 
pe Canalul Sulina; un sistem de 
lumini de precizie pentru diri-
jarea navigaţiei în pasa de tre-
cere în bara Sulina (Port Entry 
Lights); un sistem de lumini de 
precizie pentru dirijarea navi-
gaţiei spre portul Sulina (Port 
Entry Lights).

Echipamentele vor fi  livrate 
până cel târziu la sfârșitul lunii 
noiembrie a.c. ,

CONTRACT ÎN VALOARE DE 17,5 MILIOANE DE LEI, SEMNAT  .  AFDJ GALAŢI 

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite și miercuri, 

2 august. Echipajele se vor afl a 

în următoarele zone: bulevardul 

Siderurgiștilor între strada 

Gheorghe Asachi și strada 

1 Decembrie 1918; strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de numai 24 de ani 
a murit în noaptea de luni spre 
marţi după ce mașina pe care o 
conducea s-a izbit violent de un 
parapet de protecţie. Acciden-
tul s-a petrecut la puţin timp 
după miezul nopţii, pe DJ 242 
B, în localitatea Băneasa. Potri-
vit concluziilor poliţiștilor care 

au ajuns la faţa locului, autotu-
rismul, care se deplasa dinspre 
Târgu Bujor către Băneasa, ar fi 
ieșit de pe sensul de mers și s-ar 
fi lovit cu viteză de parapetul de 
pe sensul opus. 

Cauza cea mai probabilă ar fi 
fost, conform primelor ipoteze, 
faptul că tânărul de la volan ar 
fi fost distras de ”alte preocu-
pări” în timp ce șofa și astfel 
a pierdut controlul volanului. 

Din nefericire, la momentul 
sosirii echipajelor de urgenţă, 
tânărul era decedat, astfel că 
orice manevră de resuscitare a 
fost inutilă. 

În cauză a fost deschis un 
dosar penal pentru ucidere din 
culpă, urmând ca, la finalul an-
chetei care va lămuri cu exac-
titate împrejurările producerii 
evenimentului, să se dispună 
clasarea cauzei. ,

accident
Un șofer neatent la drum și-a pierdut viaţa

282,9456OO

gram aur

5,1387UU

franc elveţian gra

4,4964OO

dolardola

4,9334UU

euro
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Pedepse mai aspre 
pentru hoţii de lemne
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Introducerea de date şi fotografi i 

false în aplicaţia SUMAL va fi  

asimilată infracţiunii de fals în 

declaraţii şi se va sancţiona cu 

închisoare de până la cinci ani, a 

declarat, marţi, într-o conferinţă 

de presă, ministrul Mediului, 

Apelor şi Pădurilor, Mircea 

Fechet, citat de Agerpres. 

 „Noul Cod silvic va stabili ca-
drul legal pentru lupta digitaliza-
tă cu tăierile de pădure. Avem, aşa 
cum am mai spus în trecut, 46 de 
milioane de euro, bani din PNRR, 
care vor fi  investiţi în tehnologii 
care să combată tăierile ilegale, 
fi e că vorbim despre monitorizare 
prin satelit a ceea ce se întâmplă 
astăzi în pădurile României, fi e că 
vorbim despre reţeaua de camere 
video, 350 la număr, şi va fi  fi nan-
ţată din PNRR şi care va constitui 
o vastă reţea, exact cum e reţeaua 
de camere video care verifi că rovi-
nietele. Noul Cod silvic va crea şi 
cadrul legislativ pentru a putea fo-
losi aceste instrumente digitale”, a 
afi rmat Mircea Fechet.

 Conform ministrului Mediu-
lui, prin noul Cod silvic se va în-
cerca descurajarea introducerii 
datelor false, dar și a furtului de 
lemne. „Pe de o parte, trebuie să 
reglementăm foarte clar falsul în 
declaraţii, pentru că astăzi există 
foarte multe metode neortodoxe 
prin care, folosind aplicaţia SU-
MAL, că discutăm despre poze, că 
discutăm despre fotografi i falsifi -
cate introduse în SUMAL, există 
un anumit grad de inventivitate. 
Prin noul Cod silvic, introducerea 
în sistemul electronic a acestor 
date falsifi cate va fi  asimilată in-
fracţiunii de fals în declaraţii, pe 

de o parte, şi va însemna un risc 
de închisoare de până la 5 ani“, a 
spus Fechet.

 Acesta a menţionat, totodată, 
că prin noul Cod silvic se va intro-
duce o sancţiune complementară 
pentru furtul de lemne. „Astăzi, 
ca să fi e infracţiune, ar fi  trebuit să 
existe o cantitate de minimum 10 
metri cubi pentru transportul de 
masă lemnoasă furată. Din discu-
ţiile pe care le-am avut cu entită-
ţile constatatoare, existau foarte 
multe situaţii când ne încadrăm 
puţin sub acest prag, se găseau 9 
mc, 9,5 mc, 9,8 mc etc. Prin noul 
Cod silvic, pe de o parte, ne rapor-
tăm nu doar la volumul de masă 
lemnoasă, ci şi la un procent, re-
spectiv de 20% din valoarea decla-
rată. Tot ce este peste 20% lemn 
furat va însemna infracţiune şi 
complementar faţă de acest pro-

cent de 20% care este o noutate, 
vom introduce în noul Cod silvic 
şi măsura confi scării autoturis-
mului cu care se efectuează acel 
transport. Cu speranţa că această 
măsură va fi  una care va descura-
ja furtul de lemne şi transportul 
acestora. Ca să vă dau doar un 
exemplu, astăzi, dacă într-o ast-
fel de dubă avem în acte pentru 3 
mc şi în realitate sunt 4 mc, acel 
şofer riscă o sancţiune contraven-
ţională exact ca sau aproape ca 
în situaţia în care este prins fără 
centura de siguranţă. Odată adop-
tat în forma propusă noul Cod sil-
vic, un metru cub în plus faţă de 
trei, care înseamnă mai mult de 
20% din volumul declarat, va în-
semna, pe de o parte, infracţiune, 
dar va însemna şi confi scarea pe 
loc a mijlocului de transport“, a 
explicat demnitarul. 

Nu toată lumea consideră 
însă că noul document defi nește 
cadrul legislativ de care era ne-
voie. WWF România, printr-un 
comunicat remis redacţiei, spu-
ne că „noua propunere pentru 
Codul silvic, prezentată de Mi-
nisterul Mediului, nu ţine cont 
de direcţiile strategice stabilite 
prin Strategia Naţională pentru 
Păduri 2030„. Lipsesc reformele 
administrative atât de necesare 
pentru silvicultura românească, 
ceea ce generează riscuri ma-
jore cu privire la liberalizarea 
tăierilor, la reducerea suprafe-
ţei pădurilor la nivel naţional, 
la demararea unui nou val de 
“împroprietăriri” din pădurile 
statului și la încurajarea expor-
tului de lemn brut, mai averti-
zează specialiștii organizaţiei de 
protecţie a mediului. ,

PÂNĂ LA CINCI ANI DE ÎNCHISOARE, PENTRU DATE FALSE  .  SILVIC

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

16 inculpaţi acuzaţi că au creat 
un grup pe o platformă de mesage-
rie sub numele „Iarba Dulce“, cu 
11.000 de membri, au fost trimiși în 

judecată de DIICOT. Reţeaua furniza 
elevilor droguri și etnobotanice.

 Acuzaţiile din dosarul „Enig-
ma“ sunt de constituire a unui 
grup infracţional organizat, trafi c 
de droguri de risc şi mare risc, în-
demn la consumul ilicit de droguri 
de mare risc, efectuarea fără drept 
de operaţiuni cu produse suscep-
tibile de a avea efecte psihoactive, 
nerespectarea regimului armelor 
şi muniţiilor, pornografi e infantilă 
şi conducerea unui autovehicul sub 
infl uenţa alcoolului sau a altor sub-
stanţe, notează Agerpres.

Dintre cei 16 trafi canţi, şase sunt 
în arest preventiv, patru în arest la 

domiciliu, patru sub control judici-
ar, unul este în libertate, iar altul 
arestat în altă cauză.

Grupul de chat online vizat în 
acest dosar avea la data de 10 aprilie 
2023 aproximativ 11.000 membri 
care se prevalau de setările de con-
fi denţialitate ale aplicaţiei, având 
doar pseudonime - username-uri, şi 
o foloseau pentru vânzarea şi pro-
curarea de droguri în vederea con-
sumului propriu. Grupul de chat 
funcţiona ca o piaţă virtuală nea-
gră de desfacere, cu cereri şi oferte 
pentru o mare varietate de tipuri 
de droguri, în cadrul căreia dealerii 
închiriau echivalentul unor tarabe 

virtuale, pentru care plăteau lunar 
o sumă de bani administratorului. 
Membrii grupului nu proveneau 
doar din municipiul Bucureşti, ci 
şi din alte oraşe, cum ar fi  Craio-
va, Braşov, Constanţa, Cluj-Napoca, 
Târgu Jiu, Arad, Oradea, Timişoara, 
Piteşti, Ploieşti.

 Această piaţă neagră în mediul 
online era uşor accesibilă pentru 
tineri, inclusiv minori, şi le oferea 
posibilitatea să intre în legătură, 
în condiţii de anonimitate şi falsă 
siguranţă, cu dealeri de droguri pe 
care nu i-ar fi  putut cunoaşte sau 
contacta în viaţa reală cu atâta uşu-
rinţă. ,

inculpaţi
Droguri pentru adolescenţi, prin reţeaua „Iarba Dulce”

Două spitale 
mobile 
pentru 
UNTOLD

SECURITATE. A opta ediţie a fes-

tivalului UNTOLD, care va aduce peste 250 de 

artişti naţionali şi internaţionali de top, alături de 

echipele lor şi zeci de mii de fani din România şi 

din întreaga lume, va debuta joi. Aproximativ 800 

de agenţi de securitate privată vor contribui la 

menţinerea ordinii şi a liniştii în perimetrul eveni-

mentului. Mii de angajaţi ai MAI (poliţie, jandarmi, 

antidrog, crimă organizată etc.) şi poliţiști locali 

vor fi  prezenţi pe durata festivalului. În zonă vor 

fi  amplasate și două spitale mobile şi trei puncte 

de prim ajutor. UNTOLD aşteaptă sute de mii de 

participanţi în cele patru zile şi patru nopţi ale 

evenimentului. , Cristinel Luca

 JOI ŞI VINERI, 

CELE MAI 

FIERBINŢI ZILE 

ALE SĂPTĂMÂNII
METEO. Zilele de joi şi 

vineri vor fi  cele mai călduroase 

din această săptămână, cu 

valori de temperatură care se 

pot apropia de 40 de grade, la 

umbră, a afi rmat, marţi, directorul 

general al Administraţiei Naţionale 

de Meteorologie (ANM), Elena 

Mateescu. „Începând mai ales de 

joi, valul de căldură se va extinde 

în toată ţara, se va intensifi ca în 

partea de sud şi vest a teritoriului, 

acolo unde valorile de temperatură 

se vor apropia de 38 de grade. 

Vineri vorbim de arii extinse, în care, 

mai ales în partea de sud, sud-vest 

a ţării, temperaturile se pot apropia 

de 39-40 de grade la umbră, în vest 

37-38 grade. Practic, toate zonele 

extracarpatice vor fi  caracterizate 

de o vreme caniculară, pentru 

că maximele de vineri vor depăşi 

35-36 grade la umbră. Sâmbătă, în 

special în jumătatea de sud-est a 

ţării, vom mai consemna valori de 

35 până la 37 de grade, în timp ce 

în vest, în regiunile intracarpatice, 

într-adevăr, vom vorbi de o scădere 

semnifi cativă, la cel mult 25-27 de 

grade”, a spus Mateescu, la Digi 

24. „Săptămâna viitoare, din nou 

începând de la mijlocul acesteia, 

valorile se vor apropia de pragul 

unei zile de caniculă în partea 

de sud, sud-est a României“, a 

menţionat şefa ANM, adăugând că 

luna iulie din acest an se clasează 

pe locul al treilea în topul celor mai 

calde perioade, în România, faţă de 

intervalul 1981-2010.  . Cristinel 

Luca 

sursa foto: cluj.comsursa foto: cluj.com  uu
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Lucrările tip Quick Wins (ce 

vizează eliminarea restricţiilor de 

viteză pe infrastructura de cale 

ferată – n.r.) pe raza Sucursalei 

Regionale CF Galaţi au un stadiu 

de execuţie între 36 la sută şi 

68 la sută pe trei loturi, iar pe 

alte trei loturi se organizează 

şantierele, informează CFR SA. 

„Pe raza SRCF Galaţi, în cadrul 
programului de lucrări tip Quick 
Wins, cu fi nanţare PNRR, sunt 
în derulare lucrările de reparaţii 
punctuale pentru ridicarea re-
stricţiilor de viteză pe trei dintre 
cele şase loturi contractate, sta-
diul de execuţie fi ind cuprins în-
tre 36 la sută şi 68 la sută, zonele 
unde au fost fi nalizate lucrările 
fi ind deja redeschise circulaţiei. 
Pentru celelalte trei loturi, con-
structorul pregăteşte organiza-
rea şantierelor, fi ind în derulare 

etapele de achiziţie şi depozitare 
a materialelor noi de cale, lucră-
rile urmând a fi  demarate înce-
pând cu luna august“, potrivit 
informaţiilor comunicate de CFR 
Infrastructură. 

Pe raza SRCF GALAŢI, au fost 
semnate şase contracte tip Quick 
Wins, în valoare totală de 73,078 
milioane de lei, fără TVA, iar du-
rata de implementare a acestora 
este de 24 de luni. Constructorul 
este Wiebe România Bucureşti.

Lungimea totală pe care se 
execută lucrări este de 12,065 km 
şi vizează liniile CF Mărăşeşti - Te-
cuci Nord şi Adjud - Siculeni. 

Pe linia de cale ferată Mără-
şeşti - Tecuci, lotul 3 Racorda-
re Cosmeşti - Tecuci Nord, km 
235+520 - 239+568 (linie simplă) 
- are un stadiu de execuţie de 46 
la sută, fi ind fi nalizate lucrările 
de montaj a aparatelor de cale 1, 
3, 5 şi 7 din staţia Tecuci, cu re-
deschiderea circulaţiei feroviare; 
lotul 4 Cosmeşti - Tecuci Sud, km 

235+520 - 237+600 (fi r II) - se afl ă 
într-un stadiu de 68 la sută, iar 
lotul 5 Tecuci - Tecuci Nord, km 
238+520 - 241+000 (linie simplă) 
- are un stadiu de execuţie de 36 
la sută. 

În pregătire se afl ă organiza-
rea de şantiere, cu achiziţie şi de-
pozitare materiale - şină/aparate 
de cale, pe linia CF Mărăşeşti - 
Tecuci lot 1 staţia CF Cosmeşti, 
km 229+390 - 229+545 (fi r I+II) 
şi lot 2 staţia CF Cosmeşti, km 
230+440 - 230+606 (fi r I+II), iar 
pe linia Adjud - Siculeni lotul 6 
Adjud - Borzeşti Bacău, km 0+000 
- 2+545 (linie simplă). 

Lucrările de tip Quick Wins 
sunt de mică anvergură şi vi-

zează eliminarea restricţiilor de 
viteză prin înlocuirea la rând a 
elementelor componente ale su-
prastructurii căii ferate, care va 
conduce la creşterea vitezei de 
circulaţie pentru trenurile de 
călători, cu impact direct asupra 
creşterii siguranţei şi confortului 
călătorilor şi în acelaşi timp dimi-
nuarea efectelor adverse asupra 
mediului. Benefi ciile acestui tip 
de lucrări sunt: eliminarea re-
stricţiilor de viteză, eliminarea 
costurilor cauzate de restricţii, 
creşterea efi cienţei activităţii de 
operare, diminuarea efectelor 
adverse asupra mediului şi maxi-
mizarea gradului de siguranţă. 
. Foto: CFR Infrastructură

ŞANTIERE DE INFRASTRUCTURĂ  .  TRANSPORTURI

 CUMPĂRĂTURI 

ONLINE DE 

ŞAPTE MILIARDE 

DE EURO 

COMERŢ. Românii au 

cheltuit online, în 2022, aproape 

şapte miliarde de euro, din care 

2,6 miliarde de euro pe haine şi 

încălţăminte, arată un studiu de 

specialitate realizat de Limitless 

Agency. Venitul mediu per utilizator 

generat în industria de e-commerce 

a fost de 467 de euro, valoare care 

va ajunge la peste 870 de euro, 

până în 2027, după cum reiese din 

statistica Digital Market Outlook, 

Statista. Datele centralizate relevă 

faptul că piaţa de e-commerce din 

România are în jur de o sută de 

magazine online care înregistrează 

peste 1.000 de comenzi pe zi. 

În 2022, toate aceste magazine au 

raportat comenzi în valoare totală 

de 6,7 miliarde de euro, din care 

55% reprezintă cheltuieli pentru 

haine, încălţăminte şi electronice. 

Conform studiului, un român din 

cinci comandă în mod constant 

online, 50 la sută plasează comenzi 

de două ori în trei luni şi doar 

12 la sută comandă online de până 

la şase ori pe lună. De asemenea, 

21 la sută dintre români comandă 

şi din afara ţării.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Numărul românilor care 
reuşesc să economisească o 
sumă cuprinsă între 20 şi 50 la 
sută din venit, în fiecare lună, 
a crescut cu 35,4 la sută anul 
acesta comparativ cu 2022, po-
trivit unui sondaj comandat de 
International Personal Finance 
(IPF).

În acelaşi timp, jumătate din 
populaţie nu reuşeşte să pună 

deoparte decât o sumă mică de 
bani, la fel ca anul precedent, 
iar 34 la sută dintre români nu 
au făcut nicio economie în ulti-
mele 12 luni.

Creşterea numărului celor 
care au declarat că reuşesc să 
facă economii vine pe fondul 
îmbunătăţirii generale a per-
cepţiei oamenilor asupra situa-
ţiei lor financiare din ultimele 
12 luni: aproape 25 la sută dintre 
respondenţi au declarat că sunt 
într-o poziţie financiară mai 

bună acum decât anul trecut, cu 
cea mai mare creştere în rândul 
adulţilor până în 54 de ani, iar 
50 la sută au declarat că situaţia 
lor a rămas aceeaşi. Pentru o pă-
trime dintre români, percepţia 
cu privire la situaţia financiară 
s-a degradat în ultimul an. 

În acelaşi timp, perioada in-
fl aţionistă pe care o traversăm 
continuă să pună presiune pe bu-
getele personale şi familiale, chel-
tuielile neprevăzute fi ind adesea 
mai greu de gestionat. .

fi nanţe 
Când e vorba de economii, încurcată e socoteala 

Tinerii, cei 
mai activi în 
contractarea 
împrumuturilor 

STUDIU. Numărul celor care spun că 

s-au împrumutat în ultimele 12 luni de la instituţii 

fi nanciare (bancare şi nebancare) a crescut cu 

aproape 13 la sută faţă de anul trecut, potri-

vit unui studiu International Personal Finance 

(IPF). Categoria cea mai activă din acest punct 

de vedere a fost cea între 25-34 de ani, care a 

înregistrat o creştere cu aproape 50 la sută faţă 

de anul precedent. În ceea ce priveşte planurile 

de viitor, 61,7 la sută dintre români afi rmă că nu 

vor să ia un împrumut în următoarele 12 luni, 

motivele principale fi ind cumpătarea (19 la sută) 

şi îngrijorări legate de evoluţia situaţiei fi nanciare 

personale (12,5 la sută). . O.A.C.

Lucrări Lucrări 
pentru pentru 
modernizarea modernizarea 
căilor ferate căilor ferate 
de pe raza de pe raza 
Regionalei Regionalei 
Galaţi Galaţi 
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haltere
Plecat de la Ijdileni, campion la ”Europene”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Încă un sportiv descoperit la 
Galaţi a ajuns pe prima treaptă a 
”Europenelor”. Este cazul lui Ti-
beriu Ionuţ Donose care practică 
sportul halterelor de nouă ani. 
Cu două zile în urmă el a con-
curat la Campionatul European 
de juniori, care se desfășoară 
la București. Și a făcut-o foarte 
bine, devenind dublu campion 

continental la categoria 67 kg. 
A cucerit două medalii de aur la 
stilul smuls (146 kg) și total (316 
kg), iar la ”aruncat” s-a clasat pe 
locul patru. În prezent este legi-
timat la Clubul Rapid București, 
dar s-a antrenat multă vreme la 
Centrul Olimpic de Pregătire de 
la Bistriţa. Este component al lo-
tului naţional.

 De-a lungul carierei (deși este 
foarte tânăr – doar 18 ani), Tibe-
riu a cucerit 5 Cupe și deţine mai 

multe recorduri naţionale. Pe 
plan internaţional, deţine meda-
lia de bronz la ”smuls” (cu 139 kg) 
cu record european. La Under 15 
și Under 17, la ”Europenele” din 
Polonia, a cucerit medalia de aur 
(nou record), plus două medalii 
de bronz.

 Tiberiu Donose s-a născut în Ij-
dileni, sat al comunei Frumușiţa 
din judeţul Galaţi și a fost desco-
perit de antrenorul gălăţean Gigi 
Burgoci. .

Clasare periculoasă 
pentru Oţelul 
în Superligă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană se afl ă pe 

loc de baraj, fără să fi  câștigat 

vreun meci în primele trei runde 

din ediţia 2023-2024 a primei ligi. 

 Odată cu încheierea etapei a 
treia, încep să se limpezească un 
pic lucrurile și în vederea clasa-
mentului, în sensul în care pen-
tru prima dată se poate întocmi 
unul cu o oarecare relevanţă. Din 
păcate, Oţelul a strâns doar două 
puncte din primele trei jocuri de 
campionat, 1-1 cu UTA, 0-0 la CSU 
Craiova și 0-2 cu FCSB, fi ind rezul-
tatele înregistrate. Astfel, poziţia 
sa din clasament este deja în zona 
periculoasă, fi ind pe locul 13 (po-
ziţie de baraj pentru rămânerea 
în Superligă). Iar declaraţiile lui 
Dorinel Munteanu că echipa s-ar 

putea bate pentru un loc de play-
off par caraghioase în clipa de 
faţă. Poate doar schimbările din 
cadrul lotului ce vor urma să mai 
redreseze un pic situaţia. E drept 
că și programul a fost destul de 
complicat, cu două meciuri împo-
triva unor adversari difi cili în pri-
mele trei runde pentru gălăţeni. 
Iar lucrurile nu par a se simplifi ca 
pentru etapa viitoare, pentru că 
Oţelul are de jucat cu o echipă ne-
învinsă în primele cinci jocuri din 
toate competiţiile, Sepsi Sf. Gheor-
ghe, care nici n-a primit vreun gol 
până acum. Apoi, urmează o serie 
cu partide ceva mai accesibile, cu 
”U” Cluj, FC Botoșani, FC Volun-
tari și Petrolul.

 Două surprize 
în etapa a treia 

 Etapa a treia s-a remarcat 
prin marea surpriză reușită de 

nou-promovata Poli Iași, învin-
gătoare pe terenul campioanei 
Farul Constanţa. În timp ce un 
alt rezultat neașteptat a fost ob-
ţinut de FC Botoșani, scor 2-2, în 
Giulești, contra Rapidului.

 Iată rezultatele complete ale 
etapei a treia: FCU 1948 Craiova – 
”U” Cluj 3-4, Rapid – FC Botoșani 
2-2, FC Hermannstadt – UTA 2-1, 
Oţelul – FCSB 0-2, Farul – Poli Iași 
1-3, CFR Cluj – CSU Craiova 1-1, 
Petrolul – Voluntari 0-2 și Dina-
mo – Sepsi 0-3. 

 Clasamentul se prezintă ast-
fel: 1. FCSB 9 puncte, 2. CFR Cluj 
7 p, 3. Sepsi 7 p, 4. Farul 6 p, 5. 
Hermannstadt 6 p, 6. Voluntari 6 
p, 7. Rapid 5 p, 8. CSU Craiova 5 p, 
9. ”U” Cluj 4 p, 10. Poli Iași 3 p, 11. 
FC Botoșani 2 p (4-5), 12. Petrolul 
2 p (2-4), 13. OŢELUL 2 p (1-3), 14. 
UTA 1 p, 15. FCU 1948 Craiova 0 
p, 16. Dinamo 0 puncte.

 Patru jucători se afl ă în 
fruntea clasamentului marca-
torilor, toţi cu câte trei goluri 
reușite în primele două runde: 
Chipciu (”U” Cluj), Dugandzici 
(Rapid), Larie (Farul) și Merloi 
(Voluntari).

 Oţelul a marcat un singur 
gol până acum în acest sezon, 
prin Alexandru Pop. Doar Dina-
mo, ultima clasată, stă la fel de 
rău la capitolul goluri înscrise, 
tot cu o singură reușită în con-
tul său. 

 În etapa următoare se joacă 
astfel: UTA – Poli Iași, CSU Craio-
va – Hermannstadt, FC Botoșani 
– FCU 1948 Craiova, ”U” Cluj – 
Dinamo, Petrolul – Farul, FCSB 
– CFR Cluj, Sepsi – OŢELUL și FC 
Voluntari – Rapid. Partida Oţe-
lului de la Sf. Gheorghe este pro-
gramată pentru luni, 7 august, 
de la ora 18,30. .

DUPĂ TREI ETAPE DIN ACTUALUL CAMPIONAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Tricolori” 
la Jocurile 
Francofoniei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sporting 
Liești, start 
în „Cupa 
României”

COMPETIŢII. Echipa gălăţeană 

din al treilea eșalon, Sporting Liești, este 

prima din judeţul nostru înscrisă în faza 

naţională a ”Cupei României”, odată cu 

startul primei faze. Din următoarea fază 

va intra în competiţie și Unirea Braniștea, 

în timp ce Oţelul va activa direct în faza 

grupelor.    Sporting Liești va juca în aceas-

tă fază de debut, astăzi, în deplasare, 

la CSM Focșani, de la ora 17,30, într-o 

singură manșă. În caz de egalitate se vor 

juca două reprize suplimentare de prelun-

giri, urmate eventual de departajarea prin 

lovituri de la 11 metri.  . Florin Radu

LUPTE. În capitala Republicii 

Democratice Congo se desfășoară 

întrecerile Jocurilor Francofoniei 

(28 iulie – 6 august), unde spor-

tivii ”tricolori” au o prezenţă de 

excepţie. Lotul de lupte, de pildă, a 

cucerit cele mai multe medalii, între 

remarcaţi afl ându-se gălăţeanca 

(76 kg) Cătălina Axente – care a 

câștigat medalia de aur și deţine 

și un loc trei la ”Europene” – Maria 

Larisa Niţu (aur), Adina Ionela Irimia 

(bronz) sau Mihai Nicolae Palaghia 

(argint). Şi încă o remarcă: Cătălina 

Axente a fost port-drapelul delega-

ţiei ţării noastre!

HANDBAL. Lotul echipei 

feminine CSM Galaţi va continua 

pregătirile în cadrul unui canto-

nament ce va avea loc în orașul 

Bistriţa Năsăud, pe parcursul a 

9 zile. Plecarea a avut loc astăzi 

(2 august), lotul cuprinzând 20 de 

jucătoare, însoţite de antrenorii 

Daciana Balaban și Relu Druţu. 

Pregătirile vor pune accent pe 

acumulările fi zice.

FOTBAL. În meciurile de 

”Cupa României” de astăzi vor fi  

prezenţi și câţiva arbitri gălăţeni: 

Ionuţ Constantinescu și asistentul 

Florin Iftode la Muscelul Câmpu-

lung – Cetate Râșnov, Adrian Sava 

– Daniel Vlase și Daniel Gâţă la 

Şomuz Fălticeni – Ştiinţa Miroslava 

și Alexandru Marin la CS Amara – 

Recolta Gh. Doja. .
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OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

O serie de evenimente dedi-
cate Zilei Marinei Române vor fi  
organizate, la Galaţi, de Filiala 
Judeţeană Galaţi a Asociaţiei Na-
ţionale a Cadrelor Militare în Re-
zervă şi în Retragere „Al.I.Cuza” 
şi Liga Navală Română, în cola-
borare cu Flotila Fluvială, Garni-
zoana Galaţi și o serie de organi-
zaţii neguvernamentale.

Iată care este agenda eve-
nimentelor transmisă de 
organizatori:

Duminică, 6 august, între 
orele 9,00 – 13,00, Ziua Porţilor 
Deschise la Flotila Fluvială, la 

cheul Palatului Navigaţiei, cu 
vizite pe nave.

Vineri, 11 august, de la ora 
10,30, la Cercul Militar Galaţi, 
Simpozion dedicat celor 125 de 

ani de la organizarea prin lege a 
Marinei militare şi celor 95 de ani 
de existenţă a Ligii Navale Româ-
ne. Vor fi  prezentate și o serie de 
informări din domeniul navigaţiei 

și construcţiilor navale. De aseme-
nea, va fi  organizată și o Expoziţie 
cu tematică marinărească.

Marţi, 15 august, Ziua Mari-
nei - manifestările vor fi  coordona-
te de Flotila Fluvială și autorităţile 
locale, între orele 14,00 - 16,00, 
pe Faleza Dunării, în zona Elicei, 
și vor consta în mesaje ofi ciale cu 
ocazia sărbătorii, un ceremonial 
militar-religios în cadrul căruia 
va fi  lansată o ancoră de fl ori în 
apele Dunării în memoria eroi-
lor marinari. Navele militare ale 
Flotilei Fluviale vor prezenta un 
exerciţiu demonstrativ, iar ziua 
se va încheia cu defi larea navelor 
militare şi parada navelor civile. 
, foto: Ovidiu Amălinei

’
Subliniez că 
poezia Bristenei 
este o creaţie                              
de o autenticitate 
aparte, fi ind singulară                             
la noi mai ales                               
prin infl uenţa 
exercitată                           
de psihosinteză, 
disciplina creată                     
și dezvoltată                      

de Roberto Assagioli

A.G.SECARĂ
 critic literar

Deosebit de emoţionante întâl-
nirile de sufl et cu profesorii de la 
Colegiul Naţional „V. Alecsandri“, 
Luminiţa Silvia Stoian și Corneliu 

Goldu, care au rememorat întâm-
plări de aproape demult.

 Moderatorul întâlnirii, criti-
cul literar A.G.Secară, a subliniat 

că poezia Bristenei este o creaţie 
de o autenticitate aparte, fi ind 
singulară la noi mai ales prin in-
fl uenţa exercitată de psihosinte-
ză, disciplina creată și dezvoltată 
de Roberto Assagioli. Dar iubito-
rul de poezie se poate gândi la o 
înrudire spirituală inevitabilă cu 
mari maeștri spirituali ai Orien-
tului, dar și ai Occidentului, cu 
Rumi, Adyashanti, cu Walt Whit-
man, cu William Blake, Nichita 
Stănescu, poeta fi ind stabilită de 
ani buni în Anglia.

 Daniela Gumann, care a pre-
faţat recitalul, a considerat că 
„poezia a devenit pentru Bris-
tena un refugiu și un mod de 
expresie prin care poate să-și ex-

ploreze și să-și comunice trăirile 
interioare. Inspirată de meditaţie 
și contemplaţie, ea a descoperit 
că atunci când închide ochii și 
se conectează la Sinele interior, 
inspiraţia curge precum un val, 
copleșind-o cu versuri și imagini 
poetice. Poezia sa este încărcată 
de intimitate, cea a confesiunii, 
cititorul fi ind confi dentul, având 
rolul preotului la spovedanie.”

Recitalul propriu-zis, conţi-
nând și poeme inedite, din ur-
mătorul volum pregătit, a fost 
construit pe un joc de idei in-
spirat din lirica și fi losofi a lui 
Lucian Blaga, vârstele și nevâr-
stele omului fi ind în prim-plan. 
, Marc Petrini 

RECITAL LA BIBLIOTECA ESTIVALĂ "V.A. URECHIA“  .  LIRISM

sărbătoare
Flotila Fluvială deschide seria de evenimente dedicate Zilei Marinei

Poeta Bristena 
Mantu în 
Hyde Park-ul 
gălăţean
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 În cadrul manifestărilor culturale ale Bibliotecii Estivale, eveniment de 

sezon, organizat de Consiliul Judeţean Galaţi și Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia” Galaţi, a avut loc un recital de poezie susţinut de Bristena 

Georgiana Mantu, poetă gălăţeană stabilită în Anglia, și invitaţii săi, recitalul 

fi ind urmat de convorbiri despre poezia contemporană, la care au participat, 

printre alţii, scriitorii Daniela Gumann, Sterian Vicol, Iosif Roca, Dumitru 

Marian din Republica Moldova și Constantin Gumann. 
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Africa de Vest, pe picior 
de război după lovitura 
de stat din Niger 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Franţa a început marţi să-și 

evacueze cetăţenii din Niger, 

a anunţat într-un comunicat 

de presă Ministerul francez de 

Externe, după ce preşedintele 

ţării vest-africane, Mohamed 

Bazoum, a fost răsturnat de 

la putere de o juntă militară, 

săptămâna trecută, relatează 

Reuters. 

Comunicatul adaugă că Fran-
ţa ar putea evacua de asemenea 
"cetăţeni europeni care vor dori 
să părăsească ţara“. Circa 600 
de francezi se afl ă în prezent în 
Niger, cifră care nu ţine cont de 
cei afl aţi în concediu şi se afl ă în 
prezent în afara ţării. Puciul de 
miercurea trecută - al şaptelea în 
mai puţin de trei ani în Africa de 
Vest şi Centrală - a generat unde 
de şoc în regiune. 

Franţa, fostă putere colonială, 
are de mai mulţi ani în regiune 
militari care contribuie la contra-
cararea unei rebeliuni islamiste, 
dar sunt voci pe plan local care îi 
cer să nu mai intervină în treburi-
le interne ale ţării lor. Duminică, 
susţinători ai juntei au ars stea-
guri franceze şi au atacat Ambasa-
da Franţei din capitala Nigerului, 
Niamey, determinând poliţia să 
recurgă la gaze lacrimogene. 

Preşedintele francez Emmanu-
el Macron a afi rmat că orice ata-
curi asupra intereselor franceze 

din Niger vor primi un răspuns 
"foarte prompt şi ferm“. 

În aceste context, o intervenţie 
militară în Niger a unor state afri-
cane învecinate pentru a-l restabi-
li pe preşedintele ales Mohamed 
Bazoum, răsturnat de un puci, ar 

fi  considerată ca "o declaraţie de 
război împotriva Burkina Faso şi 
Mali“, au indicat într-un comuni-
cat comun guvernele de la Ouaga-
dougou şi Bamako, notează AFP. 
Cele două guverne "atenţionează 
că orice intervenţie militară îm-

potriva Nigerului ar avea ca re-
zultat retragerea Burkina Faso şi 
Mali din ECOWAS (Comunitatea 
Economică a Statelor din Afri-
ca de Vest), precum şi adoptarea 
unor măsuri de legitimă apărare 
în sprijinul forţelor armate şi al 
poporului din Niger“. Ele "aver-
tizează împotriva consecinţelor 
dezastruoase ale unei intervenţii 
militare în Niger, care ar putea de-
stabiliza întreaga regiune“. 

Burkina Faso şi Mali adaugă că 
"refuză să aplice“ "sancţiunile ile-
gale, nelegitime şi inumane împo-
triva poporului şi a autorităţilor 
din Niger“, decise la Abuja. 

Duminică, liderii ECOWAS au 
dat un ultimatum de o săptămâ-
na juntei militare din Niger pen-
tru "a reveni complet la ordinea 
constituţională“, afi rmând că nu 
exclud "recurgerea la forţă“, dacă 
este cazul. De asemenea, ei au de-
cis să "suspende toate tranzacţiile 
comerciale şi fi nanciare“ dintre 
statele sale membre şi Niger şi să 
îngheţe activele responsabililor 
militari implicaţi în lovitura de 
stat. 

Într-un comunicat separat, 
Guineea, al cărei guvern este şi 
el rezultatul unei lovituri de stat, 
"şi-a exprimat dezacordul cu sanc-
ţiunile preconizate de ECOWAS, 
inclusiv o intervenţie militară“ şi 
"a decis să nu aplice aceste sancţi-
uni pe care le consideră ilegitime 
şi inumane“. Conakry "îndeamnă 
ECOWAS să-şi reconsidere pozi-
ţia“, mai scrie AFP. ,

FRANŢA A ÎNCEPUT SĂ-ȘI EVACUEZE CETĂŢENII  .  CRIZĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Statele Unite au impus marţi 
restricţii în cadrul Programului 
Visa Waiver pentru toţi deţină-

torii de paşapoarte ungare, in-
formează Reuters. 

Ambasada americană la Bu-
dapesta a comunicat că perioada 
de valabilitate oferită cetăţeni-
lor Ungariei în cadrul sistemu-

lui electronic de autorizare a 
călătoriilor (Electronic System 
for Travel Authorization - ESTA) 
scade de la doi ani la un an şi va 
fi  permisă câte o singură intra-
re în SUA. Reprezentanţa diplo-
matică a menţionat că Ungaria 
a acordat cetăţenia între 2011 şi 
2020 etnicilor maghiari din ţă-
rile vecine "fără a exista măsuri 
adecvate de securitate pentru 
verifi carea identităţii acesto-
ra“. Au devenit astfel cetăţeni 
ai ţării peste un milion de ma-
ghiari, dintr-un calcul politic al 
premierului Viktor Orban, care 
a obţinut astfel voturi în plus 
la alegerile ulterioare, notează 
Reuters. 

În contextul noilor prevederi 
în cadrul programului Visa Wai-
ver, Reuters observă că relaţiile 
între Washington şi Budapesta 
au fost afectate recent inclusiv 
de întârzierea votului în Parla-
mentul ungar pentru aderarea 
Suediei la NATO.

Un ofi cial guvernamental 
american de rang înalt a declarat 
că modifi cările anunţate marţi 
nu se aplică celorlaltor 39 de ţări 
participante la Programul Visa 
Waiver, ci sunt "specifi ce Unga-
riei“. "Există o problemă de sis-
tem, şi anume că au fost emise 
sute de mii de paşapoarte între 
2011 şi 2020 fără a exista cerinţe 
de verifi care a identităţii“. ,

pașapoarte
SUA a impus restricţii Ungariei în Programul Visa Waiver 

Imigraţia                 
ilegală în UE,               
în creștere 

FRONTEX. Imigraţia ilegală în Uniunea 

Europeană a crescut cu 10 la sută în prima jumă-

tate a anului 2023 comparativ cu un an în urmă, 

a anunţat agenţia de frontieră a blocului, citată 

de Reuters, în timp ce rutele mediteraneene 

reprezintă majoritatea sosirilor. Frontex a raportat 

132.370 de încercări de a intra în UE în afara 

trecerilor regulate ale frontierei de la începutul 

anului până la sfârşitul lunii iunie. Traversările 

Mediteranei centrale au reprezentat jumătate din 

numărul total al sosirilor în timp ce ele au crescut 

din Tunisia până în Italia. Trafi cul pe toate cele-

lalte rute către UE a scăzut din prima jumătate a 

anului 2022. , Ovidiu Amălinei

 UN TURN 

DIN MOSCOW 

CITY, LOVIT                   

A DOUA OARĂ    

DE O DRONĂ 

RĂZBOI. O dronă a lovit 

din nou un zgârie-nori într-un 

cartier de afaceri la Moscova, a 

informat marţi primarul capitalei 

ruse, Serghei Sobianin, relatează 

AFP. „Mai multe drone au fost 

doborâte de sistemele de apărare 

aeriană în timp ce încercau să 

se îndrepte spre Moscova. Una 

dintre ele a lovit acelaşi turn din 

City (la Moscova) ca ultima dată“, 

a declarat primarul pe Telegram. 

„Faţada la nivelul etajului 21 a 

fost deteriorată, geamurile au fost 

sparte pe o suprafaţă de 150 de 

metri pătraţi. Nu există informaţii 

despre victime“, a adăugat 

Sobianin, explicând că serviciile de 

urgenţă interveneau la faţa locului. 

Aeroportul internaţional Vnukovo 

din Moscova a fost închis temporar 

înainte de a reveni la activitatea 

normală, a transmis agenţia 

ofi cială de presă TASS, citând 

serviciile de urgenţă. În noaptea de 

sâmbătă spre duminică, mai multe 

ferestre a două clădiri din cartierul 

de afaceri Moscow City, cel mai 

important al capitalei ruse, au fost 

sparte după un atac al dronelor 

ucrainene.  . Ovidiu Amălinei 
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Care sunt 
paşii 
de urmat 
în caz că 
vi s-a anulat 
zborul 
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Anularea unui zbor poate fi  

o experienţă frustrantă și 

stresantă pentru orice călător. 

Indiferent de motivul anulării fi e 

că este vorba despre condiţii 

meteo nefavorabile, probleme 

tehnice sau alte circumstanţe 

neprevăzute, pasagerii se pot 

confrunta cu întârzieri neplăcute 

și difi cultăţi în rezolvarea 

situaţiei. Cu toate acestea, 

există anumite drepturi ale 

pasagerilor și proceduri pe care 

le poţi urma pentru a face faţă 

unei anulări de zbor și pentru 

a solicita compensaţii sau 

răscumpărări.  

 Cunoaște-ţi drepturile!  
În primul rând, asigură-te că 

îţi cunoști drepturile ca pasager 
în caz de anulare a zborului. Le-
gislaţia variază în funcţie de ţară 
și de compania aeriană, dar, de 
regulă, regulamentele UE pri-
vind drepturile pasagerilor (Re-
gulamentul UE nr. 261/2004) 
oferă anumite protecţii pentru 
pasageri în cazul anulării zbo-
rurilor. Potrivit acestor reguli, 
dacă zborul tău a fost anulat din 
motive care pot fi  controlate de 

compania aeriană (cum ar fi  pro-
bleme operaţionale), ai dreptul la: 
asistenţă la aeroport, cum ar fi  
mâncare, băuturi, cazare la hotel 
(dacă este cazul) și transport între 
aeroport și locul de cazare; opţiu-
nea de a fi  reprogramat pe un alt 
zbor către destinaţia ta cât mai 
curând posibil sau de a solicita 
rambursarea integrală a biletu-
lui. Dacă anularea este cauzată 
de circumstanţe excepţionale, 
cum ar fi  condiţii meteo severe, 
drepturile pasagerilor pot fi  mai 
limitate. Cu toate acestea, este 
recomandat să verifi ci politica 
companiei aeriene și să consulţi 
legislaţia în vigoare pentru a înţe-
lege mai bine drepturile tale.  

 Discută cu compania 
aeriană!  

După ce ţi-a fost anulat zborul, 
este esenţial să comunici direct 
cu compania aeriană. În general, 
companiile aeriene sunt obligate 
să-ţi furnizeze informaţii cu pri-
vire la motivele anulării și opţiu-
nile disponibile pentru tine. Poţi 
să te adresezi personal la ghișeul 
companiei aeriene la aeroport sau 
să o contactezi prin telefon sau 
e-mail. Asigură-te că obţii toate 
detaliile necesare și că ai înţeles 
pe deplin opţiunile disponibile 
pentru tine.  

 Răscumpărare 
și reprogramare  

Dacă ai optat pentru răscum-
părare (rebooking), poţi solicita 
companiei aeriene să te reprogra-
meze pe un alt zbor către destina-
ţie. În funcţie de disponibilitatea 
de locuri și de condiţiile de zbor, 
această opţiune ar trebui să fi e 
gratuită. Încearcă să găsești un 
alt zbor care să se potrivească pe 
cât posibil planurilor tale.  

 Cererea de compensaţii  
Dacă anularea zborului a fost 

cauzată de o problemă controla-
bilă de către compania aeriană, 
cum ar fi  o problemă tehnică, 
și dacă ai fost informat cu mai 
puţin de 14 zile înainte de data 
zborului, ai dreptul să soliciţi 
compensaţii fi nanciare. Suma 
compensaţiei depinde de distan-
ţa zborului și de timpul de întâr-
ziere cauzat de anulare. În acest 
caz, completează o cerere ofi cială 
de compensaţii și trimite-o către 

compania aeriană. Aceste cereri 
pot fi  de multe ori gestionate și 
depuse online pe site-ul compani-
ei aeriene. Asigură-te că furnizezi 
toate detaliile necesare pentru a 
susţine cererea ta.  

  Asistenţă legală  
Dacă întâmpini difi cultăţi în 

obţinerea compensaţiilor sau a 
asistenţei de care ai dreptul, poţi 
căuta ajutor legal. Există orga-
nizaţii specializate în apărarea 
drepturilor pasagerilor și avocaţi 
care pot ajuta în acest sens.  

În concluzie, dacă ţi-a fost anu-
lat zborul, este important să îţi 
cunoști drepturile, să discuţi cu 
compania aeriană și să acţionezi 
în consecinţă pentru a primi asis-
tenţa și compensaţiile la care ai 
dreptul. Chiar dacă o anulare de 
zbor poate fi  o experienţă neplă-
cută, există reguli și proceduri 
menite să protejeze drepturile 
pasagerilor și să faciliteze proce-
sul de răscumpărare. .

INFORMAŢII DESPRE DREPTURILE PASAGERILOR  .  UTIL

CE ESTE          

OŢELUL ONE 
APLICAŢIE. Oţelul Galaţi 

a ajuns să aibă aplicaţia proprie 

unde suporterii pot viziona noutăţile 

despre clubul de fotbal al orașului. 

Aplicaţia a fost lansată pe 17 mai 

2023 și poate fi  o cale prin care 

suporterii să comunice și între ei, 

dar pot și să sprijine fi nanciar clubul 

prin orice achiziţie făcută. Astfel, 

la fi ecare tranzacţie făcută, 50% 

din bani ajung la cei de la Oţelul 

Galaţi. Chiar dacă Oţelul Galaţi 

este un club de fotbal, aceștia au 

pus la vânzare pe aplicaţie chiar 

și componente IT, electrocasnice, 

electronice, articole de îngrijire 

personală, articole sportive, 

produse alimentare, cărţi, produse 

pentru casă și grădină, petshop, 

accesorii și articole auto, jucării 

și produse pentru copii - toate 

acestea datorită parteneriatului 

dintre Oţelul și diferite magazine -, 

însă și neuitatele echipamente ale 

celor de la Oţelul. Pe lângă toate 

acestea, cei care au aplicaţia pot 

primi notifi cări pentru a vedea când 

este zi de meci sau pentru a afl a 

scorul live.  . Rareș Budeanu 

OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Cotele de adaos comercial 
pentru 14 grupe de produse ali-
mentare se vor limita, începând 
din 1 august, pentru o perioadă 
de 3 luni, ordonanţa de urgenţă 
privind stoparea creşterii preţu-
rilor la alimentele de bază fi ind 
aprobată de Guvern în data de 30 
iunie 2023.

Alimentele care vor benefi cia 
de reducerea cotelor de adaos co-
mercial, discutate şi agreate cu 
toate părţile implicate în produc-
ţia şi comerţul cu alimente, sunt: 
pâinea albă simplă 300-500 gra-
me, fără specialităţi; lapte de vacă 

proaspăt 1,5 la sută grăsime, 1 li-
tru; brânză telemea de vacă vrac, 
iaurt simplu din lapte de vacă, 
grăsime 3,5 la sută, maximum 
200 grame; făină albă de grâu 
„000“ 1 kg; mălai 1 kg; ouă găină 
calibru M 10 bucăţi; ulei de fl oa-
rea-soarelui 1 litru; carne proas-
pătă pui (pui întreg, tacâmuri 
de pui, pulpe pui întregi cu os, 
aripioare de pui); carne proaspătă 
de porc (carne de lucru, pulpă de 
porc cu os şi fără os, spată porc); 
legume proaspete vrac (roşii, 
castraveţi, ceapă galbenă, fasole 
uscată, morcovi, ardei gras, ar-
dei kapia); fructe proaspete vrac 
(mere roşii şi mere golden, prune, 
pepene roşu, struguri de masă); 

cartofi  proaspeţi albi vrac; zahăr 
alb tos 1 kg.

Procedura de formare a preţu-
lui la raft pentru aceste produse 
trebuie să fi e unitară, atât pen-
tru produsele marcă privată ale 
producătorilor, cât şi pentru pro-
dusele marcă proprie ale comer-
ciantului. Adaosurile comerciale 
se aplică la valoarea fără TVA a 
produselor agricole şi alimentare 
prevăzute, se precizează în proiec-
tul de act normativ.

Consiliul Concurenței a 
anunțat că a demarat o amplă 
acțiune pentru a vedea în ce 
măsură companiile pun în apli-
care prevederile ordonanței de 
urgență. .

preţuri
Care sunt alimentele la care se plafonează adaosul comercial 
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră 30 mii euro, 

Tig.1, Str. Saturn, bl.I6, et.2, utilată şi 

mobilată. Tel: 0747481044 (280980)

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere bloc 

U5 Faleză cu vedere la Dunăre. 

Apartamentul este utilat şi mobilat 

lux. Preţ 115000 €. (639)  

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă, comuna Folteşti, jud. 

Galaţi. Tel. 0755388580. (280960) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281007) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (280685) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(280887) 

 • SC angajează şofer cat.B -distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (280888) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(280890) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Salarizare în funcţie de cali-

fi carea şi aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352 (280891) 

 • IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755124302. 

(280894) 

 • Angajez inginer tehnolog panifi ca-

ţie, muncitor necalifi cat, vânzătoare. 

Tel. 0751883913. (280898) 

 • SC angajează modelatori covrigi şi 

patiseri. Tel. 0758690119 (280918) 

 • Brutărie angajează şoferi, co-

cători, patiseri, modelatori pâine, 

modelatori covrigi. Tel. 0743419753 

(280920) 

 • Angajăm electrician. Telefon: 

0740177728 (280928) 

 • Angajăm electricieni, sudori şi 

lăcătuş mecanic. Relaţii la tel. 

0746045589 (280931) 

 • SC angajează electricieni navali, 

electricieni tablouri electrice, lăcă-

tuşi. Oferim şi cerem seriozitate! Tel. 

0236449665. (280953) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

0744614636 (280989) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţuri 

avantajoase. 0726835985 (281013) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr.3702/ 

2009 din 11.01.2011, pe numele 

Velichi Ionel, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul „ Sf. Lazăr“, Sola S, 

parcela 6, rândul 2, locul 19, suprafa-

ţa 3,75 mp. Se declară nul. (281011) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.42/1976 din 11.02.2000, pe nu-

mele Donici Milică şi Donici Vasile 

pentru locul de înhumare din cimiti-

rul „Eternitatea“, Parcela 29, rândul 

3, locul 21, suprafaţă 5,75 mp. Se 

declară nul. (281022) 

 • Pierdut act de concesiune nr.176 

din 22.12.2003, pe numele Ichim 

Ileana, pentru locul de înhumare din 

cimitirul „Sf. Lazăr“, Sola Ţ, parce-

la 6, rândul 4, locul 20, suprafaţă 

3,75mp. Se declară nul. (281023) 

 DIVERSE  

  • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi dea 

mama bani. I-am dat banii lui Dudu. 

(281020) 

 • Zona Ireg primesc în gazdă, condi-

ţii deosebite. 0767459061. (281000) 

• TRIFENIK SRL( J17/448/2015, cui: 

34338554) cu sediul in camera 3 din 

Pensiunea Siret, sat Şerbeşti nr.175, 

comuna Şendreni, Jud.Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autorizaţie 

de mediu, în scopul desfăşurării ac-

tivităţii conform cod CAEN REV.2: 

3811 Colectarea deşeurilor nepe-

riculoase, 4677 Comerţ cu ridicata 

al deşeurilor şi resturilor desfăşu-

rată în Municipiul Galaţi str.Nicolae 

Caramfi l nr.34 fosta Dr. Petru Groza 

nr.34, Jud. Galaţi. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al activită-

ţii pentru care se solicită autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni pâna joi, între orele 8.30- 16.00 şi 

vineri între orele 8.30- 13.30, la sediul 

AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA 

MEDIULUI GALAŢI, str.Regiment 

11 Siret nr.2, Galaţi, Judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile şi/ sau propu-

nerile publicului se primesc în scris la 

sediul A.P.M. Galaţi. (280990) 

 • Primăria Cerţeşti, titular al P.U.G. 

Cerţeşti- Actualizare, anunţă pu-

blicul interesat asupra defi nitivării 

Raportului de mediu şi organizarea 

dezbaterii publice a acestuia în ziua 

de 20 septembrie 2023, ora 13.00 la 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţiu comercial din Pechea. Telefon: 

0751.150.239 (280978) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN AGRO-

NOM, INGINER AGRONOM, 

LĂCĂTUS MECANIC, INSTALA-

TOR, SUDOR, LĂCĂTUS. TEL. 

0745686276 (280981) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul minim 3.500 lei 

net. Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (280998) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu motivant. Nr. pers.contact: 

0735510561. (281006) 

 • ŞCOLARIZAM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (281024) 

 • Angajăm izolatori şi lăcătuşi pentru 

domeniul naval.0753312010 (603) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu con-

tract. 0733242825. (280991) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 48 ani, fără vicii, caut 

doamnă ptr. prietenie, căsătorie. 

0749303440. (281008) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Firmă autorizată executăm lucrări 

de construcţii şi fi nisaje cu alpinişti 

utilitari şi schelă. Tel. 0741630986, 

0756818564. (280886) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, 

fi nisaje. 0749647036 (280986) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(281010) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm si-

foane pardoseală, centrale, boilere, 

cabine duş. 0726835985. (281012) 

sediul Primăriei Cerţeşti. Raportul 

de Mediu se găseşte pe site-ul 

A.P.M. Galaţi: http://www.anpm.ro 

/ro/web/ apm-galati/ documente-

procedura- sea-si-ea. Observaţiile 

şi sugestiile vor fi  transmise pe adre-

sa de e-mail a APM Galaţi offi ce@

apmgl.anpm.ro, până la data de 20 

septembrie 2023. (281014) 

 • „CAS Galaţi anunţă că, începând 

cu data de 08 august 2023, dema-

rează procesul de contractare cu 

furnizorii de medicină primară pen-

tru comuna Ghidigeni şi cu furnizorii 

de servicii clinice pentru specialită-

ţile pediatrie şi gastroenterologie. 

Documentele se depun/ transmit 

la sediul instituţiei noastre în peri-

oada 08 august -09 august 2023.” 

(281015) 

 • Societatea DEN BREEJEN 

INVESTMENTS S.R.L., anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Obţinere 

Autorizaţie de Construire două 

corpuri hală depozitare, branşa-

ment utilităţi şi împrejmuire teren“, 

propus a fi  amplasat în Jud. Galaţi, 

Mun. Galaţi, Str. Pescari nr. 5, 7, 9, 

11 LOT1, CF 136119, nr. cadastral 

136119. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-

Documentaţii procedura EIA si 

EA-Memorii de prezentare 2023 şi 

la sediul titularului DEN BREEJEN 

INVESTMENTS S.R.L. Galaţi (prin 

GROSU ELENA ADRIANA), mun. 

Galaţi, str. Pescari nr. 13, Spaţiul E, 

Jud. Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail

offi ce@apmgl.anpm.ro. (281017) 

 • În temeiul art.167, alin.2, din Noul 

Cod de Procedură Civilă, comuni-

căm că au fost emise în anii 2022 

si 2023, acte administrative pri-

vind benefi ciile sociale pentru de-

bitorii de mai jos; (nr. crt., nume si 

prenume, adresa, nr. decizie de 

recuperare din data): 1.AVRAM 

GHEORGHE, comuna Brăhăşeşti, 

sat Tofl ea, 1684152983569/ 

15.05.2023; 2.ABRAM BANICA, co-

muna Brăhăşeşti, 1132/10.04.2023; 

3.BAHICA VASILE, comu-

na Brăhăşeşti, sat Tofl ea, 

1684229828165/ 16.05.2023; 

4.BLANARU ANA MARIA, Galaţi, 

str. Mircea Zorileanu nr.4, bl.T3, 

AP.73, 1681023779841/ 09.04.2023; 

5.BULGARU VIRGINICA, co-

muna Brăhăşeşti, sat Tofl ea, 

1126/10.04.2023; 6.CĂLIN 

MITICă, comuna Brăhăşeşti, 

sat Tofl ea, 1684227422875/ 

16.05.2023; 7.CĂLIN VASILE, 

comuna Brăhăşeşti, sat Tofl ea, 

1684151510064/ 15.05.2023; 

8.CĂLIN VIRGINIA, comu-

na Brăhăşeşti, sat Tofl ea, 

1684234862760/ 16.05.2023; 

9.CĂLIN REMUS, comu-

na Brăhăşeşti, sat Tofl ea, 

1012/28.03.2023; 10.CORCOZ 

ALEXANDRU COSMIN, Galaţi, 

str. Nicolae Deleanu nr.24, 

bl.I, ap.45, 1681027413340/ 

09.04.2023; 11.DUMITRU VASILE, 

comuna Brăhăşeşti, sat Tofl ea, 

1684153820065/ 15.05.2023; 

12.DUMITRU VASILE, co-

muna Brăhăşeşti, sat Tofl ea, 

1684216058264/ 16.05.2023; 

13.DĂNCIULESCU ALICE 

CRISTINA, Galaţi, str. Constructorilor 

nr.19, bl.E4, ap.47, 1682066500563/ 

21.04.2023; 14.DRAGNEV 

LIUDMILA, Târgu Bujor, str. Spicului 

nr.2, 1682068376690/ 21.04.2023; 

15.DAJBOG LIDIA DIANA, Galaţi, 

str. Naruja nr.29, bl.C4, ap.25, 

1680524275655/ 03.04.2023; 

16.GEANA ANDRA SONIA, Galaţi, 

str. Caişilor nr.2, bl.A4, ap.74, 

1681220103829/ 11.04.2023; 

17.GRIGORE FLORIN, Galaţi, 

str. Drumul de Centura nr.390, 

bl.M12, ap.1, 3515/02.08.2022; 

18.GRIGORE FLORIN, Galaţi, str. 

Drumul de Centură nr. 390, bl.M12, 

ap.1, 3516/ 02.08.2022; 19.ISAC 

MARIA, comuna Buciumeni, sat 

Vizureşti, 3522/09.08.2022; 20.ISAC 

MARIA, comuna Buciumeni, 

sat Vizureşti, 3521/ 09.08.2022; 

21.LISMAN SORINA LUANA, Galaţi, 

str. Siderurgiştilor nr.15, bl. SD10A, 

ap.26, 1679316392090/ 20.03.2023; 

22.LOPUHOVA VICTORIA, Tecuci, 

Aleea Vasile Alecsandri nr.6, bl.6, 

ap.7B, 1684750892627/ 22.05.2023; 

23.LOPUHOVA VICTORIA, Tecuci, 

Aleea Vasile Alecsandri nr.6, bl.6, 

ap.7B, 1684750765292/ 22.05.2023; 

24.MAZARARU HRISTACHE, co-

muna Lieşti, Ştefan cel Mare nr.10, 

32/19.05.2023; 25.MAZARARU 

HRISTACHE, comuna Liesti, Ştefan 

cel Mare nr.10, 33/19.05.2023; 

26.MANEA VASILICA, Galaţi, 

str. Nicolae Bălcescu nr.32, bl.B, 

ap.21, 1680114767332/ 29.03.2023; 

27.MITABLINDA MARCELA, 

Galaţi, B-dul. Traian Vuia nr.35, 

bl.N21, ap.81, 1679331655416/ 

20.03.2023; 28.PRALEA LILIANA, 

comuna Jorăşti, 1681997075795/ 

20.04.2023; 29.PRICOPE 

MĂDĂLINA, Galaţi, str. Portului nr.53, 

bl. Olt3, ap.68, 1680781247101/ 

06.04.2023; 30.ŞERBAN DANIELA, 

Galaţi, str. Năruja nr.23, bl.C1, 

ap.41, 1684830100585/ 23.05.2023; 

31.ŞERBAN DANIELA, Galaţi, 

str. Năruja nr.23, bl.C1, ap.41, 

1684830371101/ 23.05.2023; 

32.STERIAN ALBERT MARIUS, 

Tecuci, str. Roşiori nr.14A, 

1677496609457/ 27.02.2023; 

33.STÎNGĂ ANDRA, Galaţi, str. 

Logofăt Tăutu nr.15, 1686747515211/ 

14.06.2023; 34.STÎNGĂ ANDRA, 

Galaţi, str. Logofăt Tăutu nr.15, 

1686747409234/ 14.06.2023; 

35.TECUCI RAISA, Galaţi, str. 

Victor Papilian nr.4, bl.A6, ap.10, 

1687349249161/ 21.06.2023; 

36.TECUCI TATIANA, Galaţi, str. 

Victor Papilian nr.4, bl.A6, ap.10, 

1686815195775/ 15.06.2023; 

37.TUDOR ALEXANDRU, Galaţi, 

str. Constantin Brâncoveanu nr.6, 

bl.DL3, ap.25, 1685006954937/ 

25.05.2023; 38.TUDOR 

ALEXANDRU, Galaţi, str. Constantin 

Brân coveanu nr.6, bl.DL3, ap.25, 

1685006996905/ 25.05.2023; 

39.TAIVAN ADRIANA, Galaţi, str. 

Portului nr. 25, bl. Siret4, ap.136, 

1682423009022/ 25.04.2023; 

40.TOMULESCU ISABELA 

CRISTINA, Galaţi, B-dul. Dunărea 

nr.56, bl.C9, ap.75, 1678603481640/ 

12.03.2023; VASILE VIRGINIA, co-

muna Brăhăşeşti, sat Tofl ea, 16 

84230447827/ 16.05.2023 (281021) 

ASSFALTI ROADS ACM SRL din Galati angajeaza

PERSONAL CALIFICAT SI NECALIFICAT
in domeniul lucrarilor de constructie a drumurilor: 

Depunere CV-uri si relatii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0754 278 632

OFERIM: 

Maistru constructii de drumuri;• 

Dulgher;• 

Fierar betonist;• 

Operator utilaje•  (buldoexcavator, 

cilindru compactor, excavator):

Sofer profesionist/autobetoniere;• 

Sudor;• 

Asfaltator• ;

Zidar• ;

Finisor terasamente• ;

Muncitori necalificati•  la intre-

ti nerea de drumuri, sosele, 

poduri si baraje cu experienta 

in domeniu.

Pachet salarial atractiv;• 

Echipament de protectie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigura transport.• 

PRF MP 003425
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1788 u Încetează din viaţă 
THOMAS GAINSBOROUGH 
(n. 1727), pictor britanic, 
renumit portretist şi peisagist, 
reprezentant al rococoului în 
Anglia.
1847 u Nicolae Bălcescu descoperă, 
în Cabinetul de Stampe al 
Bibliotecii Regale din Paris, o 
gravură din anul 1601 a lui 
Sadler reprezentându-l pe Mihai 
Viteazul. Este primul portret 
autentic al domnitorului român.
1869 u Societatea Academică 
Română primeşte cea dintâi dona ţie 
de documente istorice, din partea lui 
Vasile Alexandrescu Urechia.
1870 u A fost deschisă, la Londra, 
prima linie de metrou din lume.
1921 u Încetează din viaţă 
ENRICO CARUSO (n. 1873), 
cântăreţ italian, socotit unul 
dintre marii tenori ai lumii.
1922 u Încetează din viaţă 
ALEXANDER GRAHAM BELL 
(n. 1847), inventator britanic. A 
inventat telefonul.
1932 u Se naşte PETER O’TOOLE 
(m. 2013), actor irlandez, laureat 
cu trei premii Globul de Aur, cu 
Premiul Emmy, cu Premiul Oscar 
onorific.
1945 u Încetează din viaţă PIETRO 
MASCAGNI (n. 1863), compozitor, 
dirijor italian, care şi-a cucerit 
celebritatea, în special, cu opera 
„Cavaleria rusticană“.
1951 u Se naşte MARCEL IUREŞ, 
actor de teatru şi film. Din 1995, 
distribuit şi în filme realizate la 
Hollywood, alături de mari actori 
ai lumii.
1976 u Încetează din viaţă FRITZ 
LANG (n. 1890), regizor austriac.
1997 u La Catedrala greco-
catolică „Sfânta Treime“ din 
Blaj sunt depuse osemintele 
mare lui iluminist român Ioan 
Inocenţiu Micu Klein (1692-1768), 
perso nalitate marcantă a Şcolii 
Ardelene, aduse de la Roma. 

Radu Grigorovici, 
fizician, academician
Radu Grigorovici s-a născut 

pe data de 20 noiembrie 1911, 

la Cernăuţi. Este licenţiat în 

chimie şi fi zică la Universitatea 

din Cernăuţi pe care a urmat-o 

în anii 1931-1934, după care şi-a 

susţinut doctoratul în Ştiinţe 

Fizice la Facultatea de Ştiinţe din 

cadrul Universităţii din Bucureşti 

în anul 1938, cu teza ”Potenţialul 

disruptiv în vapori de hidrogen”. 

În anul 1958 a primit titlul de 

doctor docent în ştiinţe.

Între anii 1931 şi 1942, Radu 
Grigorovici a fost preparator asis-
tent şi şef de lucrări la Facultăţile 
de Ştiinţe din cadrul Universită-
ţilor din Cernăuţi şi Bucureşti, 
conferenţiar de optică şi inginer 
consultant în acelaşi domeniu; 
în perioada 1944-1960 a susţinut 
diverse cursuri de optică.

În anul 1960, Radu Grigoro-
vici a fost constrâns, din motive 
politice, să renunţe la cariera 
universitară, desfăşurând în con-
tinuare activitatea de cercetare 
în domeniul semiconductorilor 
amorfi  elementari şi al solidelor 
necristaline în cadrul Academi-
ei Române la Institutul de Fizi-
că Bucureşti şi la Institutul de 
Fizică şi Tehnologia Materialelor 
Măgurele. A fost şef de secţie, din 
anul 1960, şi director ştiinţifi c 
adjunct, din anul 1963, la Insti-
tutul de Fizică Bucureşti al Aca-
demiei Române. În anul 1973 s-a 
pensionat, în parte şi din cauza 
factorului politic, dar a continuat 
să lucreze ca cercetător onorifi c 
la Institutul de Fizică Măgurele.

După dezmembrarea Uniu-
nii Sovietice, Radu Grigorovici 
a iniţiat un dialog susţinut cu 

românii bucovineni, dedicându-
se studiului istoriei Bucovinei. A 
publicat în ediţie bilingvă româ-
nă/germană un volum de studii 
şi documente despre Bucovina, 
efectuând totodată mai multe 
traduceri comentate, eseuri şi 
interpretări demografi ce.

În anul 1990, Radu Grigoro-
vici a fost ales membru titular 
la Academiei Române, vicepreşe-
dinte în anii 1990-1994, membru 
în Comisia de Semiconductori 

IUPAP şi în conducerea Societă-
ţii de Fizică din România. În anul 
1992 a fost ales vicepreşedinte de 
onoare al Academiei de Ştiinţe a 
Republicii Moldova, preşedinte 
de onoare al Societăţii pentru 
Cultura şi Literatura Română a 
Bucovinei. În anul 2000, a fost de-
corat cu Ordinul Naţional ”Stea-
ua României” în grad de Mare 
Ofi ţer.

A decedat pe 2 august 2008, la 
Bucureşti. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia personală a 
plasticianului Victor Ceban.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

„ALEGORII” - expoziţie colectivă de Iulia-Diana 
Grecu, Cornelia-Luminiţa Nicolau, Mihai-Emanuel 
Răileanu şi Adrian Vasile. 
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
temporară „Aripi româneşti”; Expoziţiile: 
„Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc”, 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti”, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, „Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 

„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească”, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Fauna 
Galaţiului”, „Universul mineralelor şi cristalelor”, 
„Culoare în lumea animală”, „Viperele din 
România”, „Pe culmile Carpaţilor”. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:52 am

apune

58:35 pm

Timişoara

31 1818

Cluj

29 1717

Bucureşti

34 1919

Galaţi

31 1919

Constanţa

30 2020

Braşov

27 1414

Londra

23 1515

Paris

24 1616

Madrid

37 1919 Roma

32 2020

Chişinău

29 1818

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 31 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 19 grade 

Celsius. Sunt 24 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 11 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 756 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 59 la sută.  . surse online

meteo 2 august România & Europa 



14 2 AUG 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Timpul liber dedică-l activităţilor 

care te pun în centrul atenţiei şi 

te fac fericit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Străluceşte în carieră cu 

încredere şi creativitate, alege-ţi 

cu atenţie aliaţii, colaboratorii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai toate resursele de care ai 

nevoie, dar şi deschiderea de a 

accepta idei şi strategii noi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Flexibilitatea şi adaptabilitatea 

vor fi  cheile succesului astăzi, 

de aceea mai lasă rigiditatea 

deoparte.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Chiar dacă nu vei avea rezultatele 

dorite de tine, descoperi că 

lucrurile se aşează mai bine 

decât le-ai planifi cat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Comunică cu încredere şi 

exprimă-ţi ideile în carieră. Eşti 

mai decis să ai mai multă grijă de 

nevoile tale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În carieră, construieşte temeinic 

pe baza talentelor tale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi vei fi  mai preocupat asupra 

vieţii personale, ataşamentelor, 

dar şi de spaţiul familial.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În carieră, fi i diplomat şi 

încurajează cooperarea. În 

familie, evită confl ictele.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Explorează profunzimile vieţii 

tale interioare, fi i mai atent la 

aspectele ce ţin de spiritualitate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poţi participa la anumite 

evenimente sociale de pe 

urma cărora poţi avea anumite 

avantaje.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii aventuros şi explorează noi 

orizonturi în mai multe sfere ale 

vieţii.

horoscop
2 august

fi lmul zilei
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remember
Pavel Dan (1907-1937)

Scriitorul Pavel Dan s-a născut 
pe data de 3 septembrie 1907, în 
localitatea Tritenii de Sus, judeţul 
Cluj. În anul 1932 devine licenţi-
at al Facultăţii de Litere, Secţia ro-
mână-latină din cadrul Universi-
tăţii din Cluj.

Pavel Dan a debutat la Cluj, 
în anul 1930, în revista lui Vic-
tor Papilian ”Darul vremii”. În re-
vista ”Blajul”, apărută din iniţi-
ativa sa, a lui N. Comşa şi Radu 
Brateş, în perioada 1934-1936, au 
apărut câteva nuvele între care: 
”Îl duc pe popa”, ”Întâlnire”, ”La 

închisoare”, iar în revista ”Gân-
direa” îi apare ”Priveghiul”. Nu-
vela sa ”Iobagii” (1936) a obţinut 
Premiul Întâi la Concursul lite-
rar organizat de ziarul ”România 
nouă” din Cluj. A mai colaborat 
la ”Gând românesc, ”Abecedar”, 
”Vatra” ş a.

Grav bolnav ca urmare a unui 
neoplasm, Pavel Dan s-a stins din 
viaţă la Cluj, pe 2 august 1937 cu 
o lună înainte de a împlini 30 de 
ani.

Postum, i s-a publicat colecţia 
de nuvele în volumul ”Urcan Bă-

trânul”. Câteva dintre scrierile sa-
le au fost traduse în franceză, ma-
ghiară, germană. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-11 CM

70 CM

132 CM

 + 2 cm

0 cm

- 2 cm
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TULCEA 

139 CM

115 CM

94 CM

- 1 cm

0 cm

- 1 cm

FETIŢA DIN JERSEY 
TV1000. ora 19,55, comedie, dramă, 2004, SUA

  Cu: Liv Tyler, Ben Affl eck  u

Ollie este un publicist de succes din New York, are o viaţă liniştită împreună 
cu soţia lui, care aşteaptă un copil. Brusc, lucrurile iau o întorsătură 
neplăcută şi Ollie îşi pierde soţia şi slujba. Ajunge să aibă singur grijă de 
fetiţa nou-născută şi este forţat să se mute cu tatăl sau, interpretat de 
George Carlin. Lucrurile se mai îndreaptă atunci când o întâlneşte pe Maya.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Războiul din adâncuri

Belgia, Acţiune, Aventuri
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Câştigă România! (R)

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
02:00 Campionatul Mondial           

de fotbal feminin, 2023 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care 

(redifuzare)

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Homefront:                        

Oraşul fără legi

SUA, Acţiune, Crimă
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Poveşti de familie

03:00 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

01:30 Casa iubirii (R)

08:45 Crăciun cu afi ne

SUA, Comedie, Dramă
10:15 La Middleton

SUA, Romantic
12:00 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical
14:10 Stagiarii

SUA, Comedie
16:05 Scenariu pentru             

happy-end

SUA, Comedie, Dramă
18:10 Incendiul                                  

de la Notre-Dame

Biografic, Dramă, Thriller
20:00 A trăi

Marea Britanie, Japonia, 
Suedia, Dramă

21:45 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
23:50 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă
01:30 Furtună infi nită

Marea Britanie, Polonia, 
Australia, Dramă, Thriller

03:10 Hobbitul: O călătorie 

neaşteptată

08:00 Ferma (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie - 

Transilvania ascunsă

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 @RTE&FAPTE (R)

00:30 Biografi i necesare (R)

01:00 Vara amintirilor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 2 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 august
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
La umbră
 ORIZONTAL: u 1) Umbrele căzute din cer. 2) A băga la umbră sub prelată 

– Nota diapazonului. 3) Fac umbră deasă, la copaci – Face umbră 

pământului. 4) Sub orice nivel – Ne umbreşte vederea, ca o pânză alburie. 

5) Plantă textilă – Aduc cu ele umbrele înnoptării. 6) Pom cu umbră deasă 

şi plăcut mirositoare - Râu în Spania. 7) Umbrele ca nişte fantome – În lună! 

8) Canea… la budană! – În acest moment – Moşul ce aduce somnul 

celor mici, la umbrele înserării. 9) Trage la umbra oazelor din deşert (var.) 

– Trăiesc în umbra eroilor la luptă. 10) Asta trage la umbră, nu la muncă – 

Scop în viaţă.

VERTICAL: u 1) Oferă umbră orăşenilor, pentru agrement – Faptul 

umbrit de senzaţional. 2) Macagii pe linie de serviciu– Răspândite tare. 

3) Cântecul cu „umbra nucului bătrân” – 365 de zile. 4) Prevesteşte 

umbrele nopţii – Bucăţi de drum. 5) Lichid al sângelui – Pănură 

pentru sumane. 6) Vechi documente – A prezenta un fi lm în întuneric. 

7) Cutie… din tinichea! – Oameni din cărţi. 8) Credul tare – Opus apusului, 

de unde vine întunericul. 9) Parcelă de pământ – Anunţă sezonul când 

alergăm după umbră. 10) Un fel de umbrare ad-hoc.

Dicţionar: OVIA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
În familie

Prinsoare

Un tip cu 
multe rele

...

...

Dă de 
pomană

Trai răvăşit!
Rău 

de inimă

Aparat

Trage 
ca măgarul

Un om 
cu soţia

A abandona

Prieten

Sunt greu 
de găsit

Cai 
dobrogeni

...

E tot 
un drac

Parul din 
vie (mold.)

Date 
în clocot!

Măsuri 
de pământ

Trasul 
boilor

...

Avute 
la ureche

Jocul 
cu focul

Fură...
orice

Îţi stă în gât

Început 
funest!

Ceai!

Măsuri 
la greu

Protejată

Lăsat 
la frizer

A înfrânge

A chema 
la judecată

Ciolan

Plin de 
pete!

Vigilent

Singură!

Stabilit 
la sobă

Culesul 
din fl oare

6 5

6 7 8

3 4 9

9 4 2

7 1

3 6

4 1 3

5 6

2 1 8

8

1 5

6 4 3 7

4 8

2 4 6 8 1

5 9

5 1 7

3 6 9

8 2 7
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9 4 3 1 2 5 6 7 8

8 7 6 9 3 4 1 5 2

5 1 2 6 7 8 9 3 4

4 6 9 8 5 3 2 1 7

3 8 5 7 1 2 4 9 6

1 2 7 4 9 6 5 8 3

2 9 8 5 6 7 3 4 1

7 3 1 2 4 9 8 6 5

6 5 4 3 8 1 7 2 9

7 4 3 2 9 5 8 6 1

5 2 1 8 3 6 9 4 7

6 8 9 7 1 4 3 5 2

9 6 4 5 7 3 2 1 8

8 3 7 1 6 2 5 9 4

2 1 5 4 8 9 6 7 3

1 7 2 9 5 8 4 3 6

3 9 8 6 4 1 7 2 5

4 5 6 3 2 7 1 8 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce are un om care a fost 
muşcat de două ori de un 
câine?
- O remuşcare! 2

Soacra către ginere:
- Tu crezi că există viaţă după 
moarte?
- După a ta, clar!

reţeta zilei
Paste 
cu sos de roşii

INGREDIENTE. 1 pungă paste, 1 cutie roşii 

în bulion, 1 lingură pastă de roşii, 2 căţei usturoi, sare, 

piper.

MOD DE PREPARARE. Se pun pastele să 

fi arbă în apă cu un praf de sare, conform indicaţiilor 

de pe pachet. Între timp, usturoiul feliat se căleşte în 

ulei doar un pic şi apoi se adaugă roşiile curăţate de 

pieliţe şi tăiate mărunt. Se lasă 5 minute pe foc, se 

pune şi sucul în care au stat roşiile şi pasta de roşii 

desfăcută cu puţină apă. Se lasă sosul să fi arbă 10 

minute, potrivind gustul de sare şi  piper. Pastele fi erte 

se scurg bine şi se pun imediat în sosul de roşii. Se 

amestecă şi se verifi că gustul de sare.  , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Organul politic 
este mereu în 
erecţia funcţiei

u Politică. „Ăsta este sfârşitul 
unei frumoase prietenii. O să 
mai primească o p... în c... toţi”, 
le promitea jurnaliştilor, în 
august 2020, purtătorul de cuvânt 
al PSD la acea vreme, Lucian 
Romaşcanu. „Nici aia! Poate le 
place!”, avea să-i replice o voce 
feminină din sală. Eu aş zice că, 
la acel moment, politicianul şi-a 
arătat, în integralitate, măsura 
propriei valori. Atâta are de 
oferit... Ştiţi cum e, de unde 
nu-i nici Dumnezeu nu cere. 
Scuzele publice ulterioare pentru 
„scăparea de limbaj”, după cum a 
califi cat propria afi rmaţie, nu au 
valorat prea mult. „Mai înjuraţi, 
domnule Romaşcanu?”, a fost 
prima întrebare roşie din cele 
„40 de întrebări cu Denise Rifai” 
de duminică seară, pe Kanal D. 
„Aş fi  mincinos să spun că nu. 
Se mai întâmplă şi în trafi c, se 
mai întâmplă şi în momente 
de supărare. Norocul meu că 
nu poate fi  dat pe micul ecran 
ceea ce am spus atunci. A fost 
un moment de scăpare pe care 
îl regret şi îl iau ca pe o lecţie 
importantă de viaţă pentru mine. 
Pentru că atunci când eşti în 
poziţii de genul acesta nu-ţi mai 
aparţii. Chiar şi nervii trebuie 
ţinuţi în frâu. Sigur, apărarea mea 
- dacă poate exista o asemenea 
apărare - este că n-am ştiut că e 
vreo cameră deschisă, am crezut 
că sunt singur în încăperea 
respectivă. Nu a fost să fi e aşa...”. 
Altfel spus, nu regretă înjurătura, 
ci doar faptul că a fost prins. 
În fond, de la iliesceanul „Măi, 
animalule!” până la băsescianul 
„Măi, păsărică, n-ai şi tu treabă 
azi?”, organul... politic este mereu 
în erecţia funcţiei.   ,

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Un interpret: Aurel Temişan“
Orizontal: u PISTOLARUL, TREABA, MEA, OAMENI, BL, ED, AR, OARE, N, 
GR, OTU, A, CRI, ACASA, LATINA, EVA, ARAL, RAI, R, VINOVAT, SI, ATATA, 
CAND. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Semne...bune“
Orizontal: u

A, A, I, PLAMANI, EVAZAT, C, TREBURI, CUMETRI, IT, MA, ATLET, OPRITI, SAC, ATN, ZAT, 
A, PRISLOP, GL, APUCATORI, ATAS, REFEC, INICE, TAI.
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MIERCURI  . 2 AUGUST 2023

DROGURI PENTRU 

ADOLESCENŢI, 

PRIN REŢEAUA 

„IARBA DULCE”
INCULPAŢI. 16 inculpaţi 

acuzaţi că au creat un grup pe o 

platformă de mesagerie sub numele 

„Iarba Dulce“, cu 11.000 de membri, 

au fost trimiși în judecată de DIICOT.  

> pag. 06

SPORTING           

LIEŞTI,                    

START ÎN ”CUPA 

ROMÂNIEI”
COMPETIŢII. Echipa 

gălăţeană din al treilea eșalon, 

Sporting Liești, este prima din judeţul 

nostru înscrisă în faza naţională a 

”Cupei României”, odată cu startul 

primei faze. > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

31 miercuri

31 iulie - 5 august 2023

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 iulie - 5 august 2023

31

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

VACANŢA DIN PRIDVORUL BISERICII  , PROGRAM

Excursie la mănăstirile 
Buciumeni, Sihastru 
şi Tudor Vladimirescu 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

În Parohia ”Sfântul Nico-
lae” din localitatea gălăţeană 
Brătulești, cu binecuvântarea 
Înaltpreasfi nţitului Părinte Ca-
sian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, s-a desfășurat în această 
săptămână programul “Vacanţa 
din pridvorul Bisericii”.

Însoţiţi de preoţii din paro-
hiile Umbrărești 1 - Vale, Coto-
roaia, Corod 2, Corod 4, Liești 
şi Brătulești, 125 de copii și ti-
neri s-au reunit la Centrul So-
cio-Cultural “Sf. Ierarh Iosif cel 
Milostiv” din Brătulești. Ziua a 
fost deschisă cu un moment de 
rugăciune în ”biserica dintre 
tei”, aşa cum mai este cunoscut 

lăcaşul de cult din Brătuleşti, 
urmat de vizitarea micului mu-
zeu tradiţional sau de jocurile 
și activităţile în aer liber – tir 
cu arcul, tenis de câmp și te-
nis de masă. La eveniment au 
participat și medici și studenţi 
mediciniști voluntari care i-au 
învăţat pe tineri și cum să acor-
de, în caz de necesitate, primul 
ajutor, pe post de ”pacient” fi -
ind un manechin special pentru 
astfel de demonstraţii. Mamele 
și bunicile din parohie au pre-
gătit bucate alese pentru masa 
copiilor, la loc de cinste fi ind, 
desigur, prăjiturile! Încântaţi, 
copiii și-au manifestat dorinţa 
de a reveni la Brătulești și cu alte 
ocazii. . foto Arhiepiscopia 

Dunării de Jos  

vacanţă
Joc și voie bună pentru copii, 
în Parohia Brătulești 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Centrul de zi pentru copii 
”Sfântul Antonie cel Mare” a or-
ganizat recent o excursie la mă-
năstirile Buciumeni, Sihastru şi 
Tudor Vladimirescu.

Evenimentul, la care au par-
ticipat 27 de copii, 13 vârstnici şi 
patru cadre specializate ale cen-
trului de zi, face parte din pro-
gramul eparhial de tabere pentru 
tineret „Vacanţa din pridvorul 
Bisericii“, desfăşurat în această 
vară în cadrul Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos.

”Primul popas a fost făcut 
la Mănăstirea Buciumeni, unde 
copiii s-au închinat la sfi ntele 
icoane, au înălţat rugăciuni către 

Dumnezeu şi au aprins lumânări. 
La Altarul de vară din mijlocul 
pădurii, au primit informaţii 
despre istoricul mănăstirii, după 

care s-au bucurat de jocurile în 
aer liber şi plimbările în natură.

Următorul loc vizitat a fost 
Mănăstirea Sihastru, ctitorită în 

anul 1748 de către boierul Sandu 
Şendrea şi călugărul sihastru Se-
bastian, cel dintâi stareţ al obştii 
monahale – de unde provine şi 
numele mănăstirii. Aici copiii au 
avut bucuria de a vizita colecţia 
muzeală de icoane, cărţi de cult, 
veşminte şi obiecte bisericeşti cu 
valoare de patrimoniu.

În drumul lor spre Galaţi, copi-
ii au poposit şi la Mănăstirea Tu-
dor Vladimirescu, unde au avut 
posibilitatea de a vizita ansamblul 
monahal şi de a vedea crucea de 
lemn cu care a fost însemnat locul 
Sfântului Altar. La fi nal, gazdele 
i-au servit pe cei mici cu fructe 
şi dulciuri”, se precizează într-un 
comunicat de presă al Arhiepisco-
piei Dunării de Jos. . foto Arhi-

episcopia Dunării de Jos  
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